

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: 101. Telefony: 144-44, 177-77. Cena 20 groszy. Administracja: Piotrkowska 70. Telefon 222-22. Redaktor p. godz. 5-ej — 7-ej wieczorem. Tel. nocny 144-44, Nr. konta P.K.O. 66.155 i 64.730

Ercecja strzela do policji

Ekspresy młodych obwiepolaków zakłócają marsz hallerczyków w Częstochowie
Rewolwery, grad kamieni i odważniki na rzemieniach. -- Kilku policjantów poturbowanych. -- Kilkunastu demonstrantów aresztowano

WARSZAWA, 1 października. (Pat.) — Wczoraj, zapoczątkowane przez zwolenników hallerczyków i miejscowe władze policji, grupa młodych obwiepolaków, z odznakami W. P. sa, weszła do marszu hallerczyków, w programie udzieliła narodzić się przemoc, wezwaly do zresztowania.

W godzinę później grupa młodych stronnictwa narodowego próbowała znowu sformować pochód, który na ponowne wezwanie policji rozwiązał się. Po skończonym nabożeństwie, gdy hallerczycy formowali się już

do defilady, członkowie młodych S. Nar. mimo dwukrotnego zakazu policji znowu usiłowali przyłączyć się do pochodu hallerczyków, zakłócając spokój uroczystości. Na wezwanie do rozejścia

się, grupa ta obrzuciła interweniujących policjantów przygotowanymi kamieniami oraz pociskami, sporządzanymi z odważników, uwiązanych na rzemieniach. Jednocześnie z szeregów młodych Str. Nar.

oddano kilka strzałów do policji. W wyniku zajścia, które było natychmiast przez policję zlikwidowane bez użycia broni poturbowano kamieniami kilku szeregowych policji, z których jeden otrzymał poważniejszą ranę w głowę. Na miejscu zatrzymano

Znany działacz endecki

po występach w Częstochowie — aresztowany w Łodzi

W dniu wczorajszym funkcjonariusze wydziału śledczego z V brygady dokonali aresztowania znanego działacza Stronnictwa Narodowego w Łodzi Antoniego Czernika (Grabowa 16). Czernik jest prezesem łódzkiego oddziału Stronnictwa Na

rodowego, a zatrzymanie go pozostaje w ścisłym związku z ostatnimi wydarzeniami na terenie Częstochowy, dokąd Czernik wyjechał w charakterze delegata. Wczoraj, na skutek wiadomości, jakie otrzymał wydział śledczy, na dworcu Fabrycz-

nym oczekiwali już na powracającego Czernika funkcjonariusze brygady politycznej. Czernik został zatrzymany i osadzony w areszcie do czasu przesłuchania przez sędziego śledczego.

jednego członka młodych S. N. z bronią w ręku, w chwili, gdy usiłował wystrzelić do przodownika policji. Pozatem aresztowano kilkunastu innych, za czynne atakowanie policji pociskami i kamieniami. Całkowity spokój został niezwłocznie przywrócony. Samo zaś zajście trwające niespełna 10 minut nie miało wpływu na dalszy spokojny przebieg święta hallerczyków.

Utrzymanie przyjaźni z Francją

niezmienna wola marszałka Piłsudskiego

Konferencja Polski i Francji czynią próbę rozproszenia nieporozumień

PARYŻ, 1 października. (Pat.) — „Le our“ zamieszcza na naczelnej stronie wywiad z prezesem francuskiej unii narodowej i kombatantów Lebecq'em w sprawie wspólnego zebrania delegacji polskiej i francuskiej na kongresie Fidac'u w Londynie. Lebecq' przytacza treść oświadczenia gen. Góreckiego, w którym prezes polskiego Fidac'u zapewniał kombatantów francuskich o niezmiennym woli marszałka Piłsudskiego utrzymania przyjaźni i przyjaźni francusko-polskiej

i zaznaczył, że bez względu na zawarte pakt. Polska zawsze znajdzie się u boku Francji w razie gdyby była ona zadowolona. Lebecq', witając z uznaniem inicjatywę gen. Góreckiego, zapowiedział, że zgodnie z uchwałą wspomnianego zebrania,

wkrótce będzie wydana i szeroko rozpowszechniona broszura, która pozwoli poznać prawdę o istniejących sporach między Polską a Francją. i przyczyni się do uregulowania nieporozumień między oboma krajami, związanymi przyjaźnią.

Wywiad Lebecq'a „dziennik poprzeda następującym wstępem: „Jest publiczną tajemnicą, że istnieją nieporozumienia między Polską i Francją i chciałoby się wierzyć, że są to tylko nieporozumienia. Czy Polska jest „wierna“ Francji? Czy ten zwykły wy-

raz „wierna“ nie skłania polaków do postawienia stosunków z nami na płaszczyźnie zbyt upokarzającej, jakby wierność nie była wielką cnotą równych sobie, więcej nawet niż w stosunkach z podległymi. — Jeśli istotnie mogą być rozproszone nieporozumienia, to stanie się to dzięki generacji, która przeszła przez chrzest ognia, generacji, która ocaliła Francję i doprowadziła do wskrzeszenia Polski. To właśnie nadaje wagę oświadczeniu Lebecq'a.

Pp. Laroche i Chłapowski ustępują?

Pogłoski paryskie o zmianie na stanowiskach ambasadorów Polski i Francji

PARYŻ, 1.X. — (Tel. wł. „Gł. Por.“) — Rozeszła się tu pogłoska, o przesunięciach we francuskim korpusie dyplomatycznym. M. in. nastąpi zmiana ambasadora Francji w Warszawie i Belgii. Miejsce dotychczasowe, zajmowane przez ambasadora francuskiego w Warszawie, p. Laroche miałby zająć p. Bargeton, dyrektor departamentu politycznego w ministerstwie spraw zagranicznych, lub p. Henryk Ponsot,

obecnie rezydent generalny w Marokku. Ambasador francuski w Brukseli Paul Claudel przejdzie w stan spoczynku z powodu przekroczenia granicy wieku. Następcą jego będzie ambasador de Chambrun lub dotychczasowy ambasador w Warszawie Laroche. Warsz. koresp. „Głosu Poranego“ telefonuje: Prasa francuska notuje pogłoskę, że podsekretarz stanu w M. S. Z.

p. Szembek zajmie opróżnione przez ambasadora Chłapowskiego stanowisko ambasadora polskiego w Paryżu. Nowe żale francuskie Warsz. koresp. „Głosu Poranego“ telefonuje: Dzienniki francuskie z wielkim niezadowoleniem piszą, jakoby władze polskie odmówiły interwencji wobec robotników strejkujących w fabryce włókienniczej „La Czenstochovienne“.

Na śmierć przez powieszenie skazany został szpieg-obcokrajowiec

LUCK, 1.10. (PAT). — W dniu dzisiejszym przed sądem okręgowym w Równem, jako doraźnym odbyła się rozprawa przeciwko obcemu obywatelowi Iwanowi Markiewiczowi, oskarżonemu o szpiegostwo na rzecz ościennego mocarstwa. W wyniku rozprawy Markiewicz skazany został na karę śmierci przez powieszenie.

Plk. Więckowski komisarzem prezydentem Poznania POZNAŃ, 1.10 (PAT). — W sobotę złożył urządowanie dotychczasowy prezydent m. Poznania p. Cyryl Ratajski. Na miejsce p. Ratajskiego mianowany został komisarzem prezydent plk. Więckowski, który obejmie urządowanie we wtorek.

Zatruty pokarm

O poglądach na znaczenie rasy w Niemczech wie chyba cały świat. Rasa północna „nordycka”, która rzekomo miała się przede wszystkim wśród Niemców zachować, jest najlepszą, najbardziej twórczą rasą na świecie. Poglądy te, rzecz prosta wyssane z palca, odbiły się poważnie na szkolnictwie, a zwłaszcza w nauczaniu historii. Szereg okólników ministerjalnych, podkreślamy to słowo ministerjalnych, poleca w następujący sposób uczyć historii:

Zródłem kultury europejskiej jest północna Europa. Kłopotem jest zdanie „Ex Oriente Lux” (ze Wschodu światło). — Już w epoce przedhistorycznej długogłowy człowiek północy stworzył pierwszą kulturę, która ogarnęła całą środkową i zachodnią Europę. Gdziekolwiek się zjawiał, stwarzał cuda. — Egipt stał się dopiero z przyjęciem ludzi północnych krajem kulturalnym (!!). Grecy i rzymianie tylko dzięki domieszcze rasy północnej stworzyli swe wielkopomne dzieła kulturalne. Jeśli upada Grecja, jeśli zanika wielki Rzym — stało się to przez zmieszanie twórczej rasy północnej z rasami innymi. Dopiero wielki zastrzyk ludzi z północy w czasie wędrówki ludów ratuje kulturę. Czasy średniowieczne i nowożytne to dzieje pracy rasy germańskiej. — Wielcy myśliciele, uczeni, artyści, wodzowie Europy, to nordyżycy, germanie, a więc ludzie spokrewnieni z Niemcami. Tak jak przodowała rasa północna światu, podobnie teraz muszą Niemcy ponownie zdobyć przynależne im stanowisko, albowiem kierowanie światem, tworzenie kultury jest ich misją dziejową.

Przytoczone tu poglądy nie są wytworem jakiegoś chorego fanatyka. To oficjalne wytyczne dla nauczycieli historii. — W okólnikach, kursach, broszurach, audycjach radiowych — pierwszeństwo rasy germańskiej jest stale podkreślane. — I nikt nie może tych urojeń krytykować. Nikt nie może powiedzieć, że otrzymacie dzieło kulturalne greków, rzymian, persów nie ma wspólnego z germanami, których dopiero rzymianie podnieśli na wyższy stopień kultury, że selki i dziesiątki talentów i geniuszy np. Szekspir, Napoleon — nie są rasowo ludźmi północy, że wszystkie powyższe twierdzenia są wytworami chorej na manie wielkości grupy hitlerowców. Oczywiście pedagoga przez całą myśl, czem będzie młodzież niemiecka, wykarminiona taką oto „pożywką” duchową.

Ludwik Sablewicz.

MIŁOŚĆ I ŚMIECH NA DWORZE KRÓLEWSKIM

Dlaczego ks. Jerzy i ks. Maryna zdobyli sobie taką popularność

Miłość pięknej księżniczki greckiej Maryny i księcia Jerzego angielskiego nadała świąteczny wygląd życiu Wielkiej Brytanji. Szczęśliwa uśmiechy zakochanej pary głośno są w całym kraju. Nie ma może dynastji królewskiej, która była tak popularna i organicznie związana z narodem, jak dom królewski w Anglii. Teraz do tego gniazda przywieziono nowego ptaszka. Księżniczka Maryna jest typową królewną, wychowaną w ciepłanianej atmosferze pałacowej. Ojciec jej został, jak wiadomo, wydalony z Grecji, tak że córka królewska oclerała się o niedostatek i widziała ciężką walkę o byt. Ten cień minionych doświadczeń idzie za księżniczką i otacza jej istotę aureolą sentymentalnego romantyzmu.

Księżniczka Maryna, jakkolwiek jest księżną grecką, może być przede wszystkim uważana za roslankę. Chociaż ojciec jej jest pochodzenia duńskiego, matka i babka należały do carskiej rodziny rosyjskiej. Księżniczka Maryna naprawdę nie widziała już blasku i wspaniałości dworu petersburskiego, chociaż na pewno nasłuchiwała się o tem wiele od matki i krewnych.

Naręczony księżnej jest czwartym synem króla angielskiego. Oprócz niego, jak wiadomo, pozostałe jeszcze w stanie bezżennym księżę Walji, za tym idzie księżę Yorku, żonaty ze zwykłą śmiertel-

niczką, księżę Gloucester, również kawaler, oraz siostra księżniczki Mary, mająca lat 25, którą wydano zażamąż za bardzo bogatego, ale bardzo skąpego i mało pociągającego wiehrabiego. Księżę Walji jeśli będzie panował, to pod imieniem Edwarda VIII. Niewiadomo tylko, czy do tego dojdzie. Nie przepada on za władzą, natomiast chętnie chodzi na wyścigi, pływa, lata, lubi jazzband i tańce, komedje i wesołe towarzystwo i wogóle przepada za tem wszystkim, co mu nie przypomina, że jest następcą tronu. Jego dziad, król Edward VII, nigdy nie mógł zapomnieć, gdy jako chłopiec urodził się on i męczył w samotności, jak z wielkich okien pałacu Windsorskiego spoglądał z zazdrością na rówieśników, igrających w ogrodach sąsiadującej z pałacem starej szkoły Eton. Według jego instrukcji malenięcego Edwarda, gdy tylko podrośł, oddano do korpusu kadetów marynarki.

Dr. med.
SZREIBER
CHIRURG
powrócił
Narutowicza 9, tel. 122-95
przyjm. od 2-5 i od 7-8.30

Pewnego razu dziadek-król przyjechał odwiedzić wnuka i zauważył u niego pod okiem porządną sińiak.

— A co to takiego?
— To drobiazg. Jakis osioł wylał do mnie z tytułem królewskim; dobrze mu dałem za „Jego Królewską Mość”, a on nie pozostał mi dłużny.

— W korpusie kadetów księcia przewano „Sardynką”, ponieważ był bardzo giętki i miał cienkie kości. Księżę jest bardzo popularny i nieustannie miesza się z tłumem. O zamknięciem życia pałacowem nie chce nawet myśleć. Po ukończeniu szkoły kadetów studiował w Oxfordzie, gdzie oddawał się nie tylko nauce, ale również hulankom i psotom, jak wszyscy jego koledzy.

Księżę Jerzy jest również popularny w kraju, gdzie jak i jego bracia, prowadzi życie, pracując w różnych organizacjach i stowarzyszeniach. Społeczeństwo angielskie przywykło już do tego, że wodzi członków domu królewskiego wszędzie, gdzie tylko się coś buduje, organizuje, lub święci. Ich prostota i obowiązkowość zdobywa dla nich sympatję. Ponurzy sobokowie i zamknięci w sobie śledzienicy nie są popularni wśród obywateli. Ludność pragnie zawsze widzieć swych monarchów opróżnionych szczęściem.

Stąd zaręczyny księcia Jerzego

wywołały taki zglós w całej Anglii. Szczególnie podoba się ludowi, że para ta przeżyła taki wypadek, iż królewicz wyjechał z polecenia zaśniece'u, lecz że to się dzieje zwyklej śmieci, spojrzeli wspólnie i zechcieli się w sobie domili o tem ma-

— Chcemy się pobrać.
Coby na to powiedziała prababka królowa? Znała swych surowych obyczajów i obywateli dworskie? Burza w zamku Buckingham byłaby nieunikniona. Bze nawet zabrakłoby odwagi księciu Jerzemu do powiedzenia czy monarchii o swym rewolucyjnym zamiarze. Co prawda księżna Maryna pochodzi z rodu królewskiego, ale cóż to za królewna królestwa, podczas gdy jej jest prawdziwym królem, a ród ma władzę licznymi włóściami i ziemiami. Samej listy cywilnej otrzymał król pół miliona funtów rocznie, a przecież i go spodarna królowa Wiktorja w czasie 60 lat swego panowania coś niecoś uszkadziła dla swych potomków.

Księżę Jerzy a wszystkich to grafiach jest udechnięty. Rzeczywiście jest on „strzem śmiechu”. W latach dziejących nieraz z tego powodu wymywał nagane. Nawet w dniu koronacji swoich rodziców nie patrzył zachować powagi. Gdy wiatki dzieci, to jest trzech księżniczek i siostrę księżniczkę wsadzono do złotej karety i zawieziono do pałacu westminsterskiego, 14-letni księżę Jerzy nie był w stanie poważnie patrzeć nauroczysty wjazd, jaki mieli jego starsi bracia w swych purpurowych płaszczach z orderami, mieczami i koronami na głowach. Młody księżę naruszył powagę dworskiej etykiety i zaczął się tak śmiać, że spadł poduszka siedzenia; na podłodze pojazdu dojechał do opactwa. Oczywiście co usłyszal za to swoje chowanie, o tem historia milczy.

Mówią, że i ocnie często go się trzymają żar. Będzie to dla młodej księżniczki przyjemnem wejściem na zamek rólewski i osłodzi jej nowe życie. Przecież w komnatach zamkowych pokutują jeszcze cienie staretykiety wiktoriańskiej. Zwolerczka tych tradycji, jakkolwiek w tak surowej formie, jest bczna królowa angielska Mary, zalej rodziny w niej najwięcej zaowało się majestatu i pompy dworskiej.

P. Y.

Hitleryzm japoński

Zamiast antysemityzmu, nienawiść do człowieka białego i czarnego

W jednym z pism paryskich znajdujemy ciekawe dane o japońskim narodowym socjalizmie.

Narodowy socjalizm japoński już istnieje. Niema nic łatwiejszego na świecie, jak propagowanie nienawiści do bliźniego, to też teorie narodowe socjalistyczne spotkały się z entuzjastycznym przyjęciem w niektórych kołach Japonji, które ustosunkowały się do nich, jak do ewangelji. Różnica polega jedynie na tem, że zamiast „obco-krajowiec” i „żyd”, mówi się tutaj „biały człowiek” i „czarny człowiek”. Narodowi socjaliści japońscy, zorganizowani w liczbie 70 tysięcy w „Szin Nippon kokumin domei”, co znaczy „Nowa nacjonalistyczna liga Japonji”, wysuwają następujące żądania: Po pierwsze Japonja powinna się zbroić w przyspieszonym tempie, biorąc pod uwagę obecną sytuację i konieczność pogotowia wojennego w każdej chwili.

Po drugie należy skasować parlamentaryzm, znieść wolność prasy i poglądów, oraz ustanowić dy-

ktaturę z cesarzem na czele. Należy urzeczywistnić socjalizację majątków prywatnych i przejąć je na kolektywy pod zarządem młkade. Przywraca się stare tradycje społeczne i rodzinnego życia Japonji, usuwa się absurdalną równość mężczyzny i kobiety. Rodzice otrzymują dawne prawa w stosunku do dzieci starsi w stosunku do młodszych. Japonja winna się uwolnić od przeżytych doktryn liberalizmu i indywidualizmu.

Po trzecie w dziedzinie polityki wewnętrznej, wszystkie kolonje i okręgi, znajdujące się pod mandatem japońskim, winny uzyskać wolność, ale jednocześnie muszą wejść w skład federacji krajów azjatyckich. Federacja ta winna objąć wszystkie bez wyjątku narody Azji i wraz z podobną federacją państw europejskich zdoła ona zastąpić ligę narodów, która dawno już utraciła sens rzeczywistości.

TYLKO JEDEN FILM ROCZNIE
z NAJWIĘKSZĄ GWIAZDĄ
NORMĄ SHEARER

Dźwiękowy
PALACE
Dziś i dni następnych!

„SOWKINO-MOSKWA”
Reżyserji Włodzimierza PIETROWA
przy współudziale znakomitego EISENSTEINA
UWAGA! NADPROGRAMY: 1) Rewelacyjny film sowiecki! Wielka rewja sportowa na Placu Czerwonym w Moskwie z udziałem 1.300.000 ludzi. 2) Najnowszy tygodnik Pasa-partouts i bilety wolnego wejścia w pierwszym tygodniu nieważne, prócz urzędowych. — Początek o g. 12-ej

BURZA według dzieła A. N. Orowskiego
Role główne: A. Taraswa, P. Czubelew, I. Zarubina, M. Carew
Dziś i dni następnych!

Kino dźwiękowe
„CZARY”
Pierwszy raz w Łodzi!
Dziś i dni następnych!

Najpotężniejsza atrakcja świata! Prod. 1934 | 35 r. Dziecko fenomen! Dziecko cud! Czarujący chłopczyk. Zany gwiazdor w wspaniałym filmie, ilustrującym tragiczne koleje losu i przeżyła nlego spryciarza Olivera wg. nieśmiertelnej, czarującej książki znanej powieściopisarza Kala Dickensa pt.
„OLIVER TWIST” W pozostałych głównych roach: **WILLIAM BOYD i BARBARA KENT**
Nadprogram! Początek seansów o godz. 12 w poł. Na pierwszy seans ceny zniżone.

Kapitalna komedja wiedeńska
reż. Max Neufeld,
reżyser filmu „Csibi”
„Jej wysokość praczka”
z udziałem najwybitniejszych aktorów komedjowych wiedeńskiego Burgteatru

Labour Party przeciwko radykalizacji

Burzliwe sceny na kongresie partyjnym

Zdecydowana klęska ligi socjalistycznej. — Henderson złożył urząd sekretarza

LONDYN, 1 października. — (Pat.) — W Southport otwarty został dzisiaj 34 doroczny kongres angielskiej Labour Party. Już na wstępie obrad zaznaczył się

wyraźny antagonizm pomiędzy mniejszością reprezentowaną przez t. zw. ligę socjalistyczną, dążącą do radykalizacji działalności Labour Party, a olbrzymią większością stronnictwa, opierającą się raczej o konserwatywno nastrojone związki zawodowe t. zw. trade uniony.

Pierwsze starcie pomiędzy obiema grupami nastąpiło gdy przy rozważaniu sprawozdania komitetu wykonawczego na temat

jednolitego frontu przeciwko faszyzmowi

poruszona została kwestja komitetu pomocy dla ofiar faszyzmu niemieckiego i austriackiego. Sprawozdanie domagało się umieszczenia tego komitetu na t. zw. czarnej liście organizacji, do których członkiem Labour Party nie wolno należeć. Komitet pomocy stoi pod wyraźnym wpływem komunistów.

Przewodniczący jego lord Marley, reprezentujący oficjalnie Labour Party w izbie lordów, oraz kominizujący Harold Laski, wystąpili gorąco w obronie swobody należenia do tej organizacji. Lord Marley oświadczył, iż

rezy, że komitet nie jest rządony przez partję komunistyczną.

Odpowiadając w imieniu komitetu wykonawczego partji minister komunikacji Morrison niezwykle ostro zaatakował lorda Marleya i tych członków Labour Party, którzy na własną rękę

starają się utworzyć wspólny front z komunistami.

Morrison zażądał, aby kongres dla dobra dyscypliny partyjnej opowiedział się przeciwko należeniu członków Labour Party do komitetu pomocy o-

fiarom faszyzmu w Niemczech i w Austrii i oświadczył przy entuzjastycznym poparciu zgromadzonych, że członkowie ci muszą wybierać pomiędzy lojalnością wobec postanowień władz partyjnych, a

flirtem z wrogami Labour Party.

Wniosek Morrisona został po party olbrzymią większością głosów, reprezentujących 1.347 tysięcy głosów wobec znikomiej opozycji, reprezentującej tylko 195 tys. głosów. Wynik głosowania w tej sprawie jest niezwykle znamieny dla nastrojów

obecnego kongresu, które wskazują na to, że wszelkie próby ligi socjalistycznej

zradzalizowania partji spelzną na niczem.

Dziś popołudniu kongres odbył uroczyste posiedzenie, na którym dotychczasowy długoletni sekretarz generalny Labour Party

A. Henderson złożył swój urząd.

Posiedzenie to zamieniło się w burzliwą owację uznania labourystów dla zasług Hendersona.

Wzruszony Henderson oświadczył, że ustępując z kierownictwa partji wskutek podeszłego wieku i złego stanu zdrowia, zamierza od tej chwili poświęcić wszystkie swoje siły sprawie rozbrojenia.

Henderson uroczystie oświadczył, że nie ma żadnego zamiaru zrzekania się przewodnictwa konferencji rozbrojenia, lecz przeciwnie zamierza trwać na tem stanowisku dopóki nie osiągnie zakreślonego celu rozbrojenia powszechnego — które jest najwyższym ideałem brytyjskiej Labour Party.

Przeciwko hitleryzmowi i komunizmowi

Rezolucje polityczne stronnictwa ludowego

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Po dwudniowych obradach rada naczelna stronnictwa ludowego, oprócz rezolucji, które już „Głos Poranny” podawał, ogłosiła szereg innych rezolucji, a m. in. w sprawie ułaskawienia więźniów brzeskich i domagając się, amnestji uzupelniającej.

Co do polityki zagranicznej, to w myśl zasadniczych interesów polskich mas chłopskich stronnictwo ludowe dąży do

zacieśnienia węzłów przyjaźni i współpracy z sojusznikami Polski, Francją,

oraz do wytworzenia jaknajlepszych stosunków ze wszystkimi z Polską graniczącymi państwami, szczególnie zaś z bratnim narodem czechosłowackim; dalej

uznaje wypowiedzenie traktatu o mniejszościach,

podkreślając, że w myśl ideałów i tradycji polskich równość obywateli jest kardy-

nalną zasadą prawa konstytucyjnego w Polsce.

Wobec ujawnionej przez niektóre czynniki polityczne sympatii do faszyzmu, hitleryzmu, nie mówiąc już o komunizmie,

rada naczelna oświadcza, że z zasadniczych względów stronnictwo ludowe przeciwstawia się tym prądom.

Do sądu partyjnego został wybrany ponownie p. Stanisław Thugutt.

Dymisja rządu rumuńskiego

Min. Titulescu nie obejmie już teki spraw zagranicznych

BUKARESZT, 1 października (Tel. wł. „Głosu Porannego”) — W dniu wczorajszym premier

Tatarescu zgłosił dymisję całego gabinetu,

celem dokonania pewnych zmian w łonie rządu. Król dymisję tę przyjął i polecił Tatarescu utworzenie nowego gabinetu, przyczem już jutro premier ma przedstawić skład nowego rządu.

Przyczyną kryzysu gabinetowego jest dymisja ministra spraw zagranicznych

Titulescu, zgłoszona jeszcze przed trzema dniami, która została przyjęta. Titulescu podkreślał niejednokrotnie swą wolę prowadzenia samodzielnej polityki międzynarodowej, a wobec stale napotykaney opozycji, podał się do dymisji,

rezygnując nie tylko ze stanowiska ministra lecz również delegata rumuńskiego do ligi narodów.

Dalszą przyczyną przesilenia są trudności przy obsadzeniu 2 wakuujących tek, mianowicie przemysłu i handlu oraz podsekretarza stanu prezydium rady ministrów, a także farscia między starszymi przywódcami stronnictwa liberalnego.

Premier Gömbös przyjedzie ale trochę później

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Termin wizyty prezydenta węgierskiego Gömbösa, który wyznaczony był uprzednio na 9 października, zostaje odroczone. Obecnie miarodajne źródła węgierskie informują, że wprawdzie wizyta zostaje odroczone, to jednak premier węgierski odwiedzi Warszawę jeszcze w pierwszej połowie października.

go i premierem Tatarescu.

Rezygnacja min. Titulescu z dalszego udziału w rządzie wywołała wszędzie, a szczególnie w Paryżu duże wrażenie.

Zmyślone wywiady

Minister Beck nikomu nie udzielał wynurzeń o stosunkach polsko-węgierskich

WARSZAWA, 1.10. (PAT) — W związku z opublikowaniem przez budapeszteński dziennik „Uj Nemzedek” oraz przez wiedeńskie „Echo” rzekomych wywiadów z ministrem spraw zagranicznych p. Józefem Beckiem oraz z otaczającymi go osobistościami — w sprawie polsko-węgierskich stosunków — jesteśmy upoważnieni do

stwierdzenia, że p. minister Beck i towarzyszące mu osoby w przejeździe przez Wiedeń żadnych wywiadów prasie nie udzielali ani żadnych rozmów na temat stosunków polsko-węgierskich z przedstawicielami prasy nie prowadzili. Wszystkie dotyczące tych rzekomych rozmów wiadomości są całkowicie zmyślone.

Kto rzucił bombę w Paryżu?

Policja wyklucza udział „wspólnego frontu” w zamachu

PARYŻ, 1.10. (PAT) — Dzienniki dzisiaj przynoszą szczegóły eksplozji, jaka miała miejsce wczoraj późnym wieczorem w lokalu stowarzyszenia h. kombatanów rosyjskich w Paryżu. Jak stwierdzono, wybuchła tam petarda o dużej sile, przyczem uszkodzone zostały sprzęty i wybite szyby. Na miejscu znaleziono kartkę, w której sprawcy donoszą, iż narazie dają organizacji emigrantów rosyjskich ostrzeżenie, jednak następnym razem wysadzą w powietrze siedzibę białogwardystów. Jednocześnie sprawcy, podpisani anonimem „ochotnicy wspólnego frontu”, żądają natychmiastowego rozwiązania stowarzyszenia.

Władze policyjne przesłuchały w sprawie zamachu kierowników stowarzyszenia byłych oficerów carskich m. in. następcę gen. Kutiepowa na stanowisku prezesa tego towarzystwa, gen. Millera i admirała Kedrowa, prezesa Federacji. Świadkowie ci stwierdzili, że stowarzyszenie otrzymywało kilka krotknie pogroźki, niemniej panuje

przekonanie, że zamach jest dziełem albo umyślowo chorego, albo też złośliwym figlem, mającym na celu zdyskretowanie „wspólnego frontu”. Władze wykluczają udział tej organizacji w zamachu. (Organizacja „Wspólny front” oznacza połączoną organizację komunistów i socjalistów).

28 bomb

wybuchło w Havanie

HAVANA, 1.10. (PAT) — Ubiegłej nocy w różnych punktach miasta wybuchło ogółem 28 bomb. Według urzędowego oświadczenia władze wykryły plany rozruchów komunistycznych wskutek czego w prowincjach Havana i Santjago ogłoszono stan oblężenia. Aresztowano też 30 byłych oficerów.

Strejk w przemyśle transportowym daje się odczuwać w niektórych częściach kraju, natomiast w stolicy jest bez znaczenia. Władze oświadczają, iż są panami sytuacji.

Bilet do Kino-Teatru

„CAPITOL”

otrzyma każdy prenumerator, który w dniu dzisiejszym, t. j. we wtorek, 2 października

wpłaci prenumeratę za miesiąc październik do administracji

„GŁOSU PORANNEGO”
PIOTRKOWSKA 70.

Mocarstwa energicznie protestują

przeciwko naruszeniu traktatu kłajpedzkiego

BERLIN, 1.10. (PAT) — „Boerschen Ztg.” donosi z Tyłzy:

Jak slychać, przedstawiciele Anglii, Francji i Włoch podjęli w tych dniach w litewskim ministerstwie spraw zagranicznych w Kownie kroki, celem zaprotestowania w imieniu swoich rządów przeciwko naruszeniu statutu kłajpedzkiego. Przedstawiciele mocarstw

mieli oświadczyć, że zarządzenia rządu litewskiego w Kłajpedzie wywołują największe zaniepokojenie ich rządów i że również ze względu na stanowisko, zajęte w Genewie w sprawie nienaruszalności traktatów, konieczne jest niezwłoczne przywrócenie normalnych stosunków w Kłajpedzie.

zywiał parlamentu, lecz utworzył rząd, opierający się na partji radykalnej.

Prezydent podjął konferencje w celu zapobieżenia wystąpieniom żywiołów skrajnych. Wydano ostre zarządzenia policyjne. —

Gabinet hiszpański ustąpił

Obawa wystąpień żywiołów skrajnych

MADRYT, 1 października. — (Tel. wł. „Głosu Porannego”) —

Naskutek utraty poparcia partji katolickiej gabinet Sampera podał się do dymisji. Prezydent republiki przyjął dymisję, przyczem Samper doradzał prezydentowi, aby nie rozwią-

Baron Nelken aresztowany za olbrzymie nadużycia na szkodę ś. p. Jakóba Potockiego

Przywłaszczona suma sięga 10 milionów złotych

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:
Z polecenia prokuratora przy sądzie okręgowym w Warszawie, p. Olgierda Missuny, aresztowano w hotelu „Polonia” w Warszawie barona Stanisława Nelkena.

Baron Nelken znany był w nocnych restauracjach i dancin- gach warszawskich z niezwykle hojnej ręki, prowadził bardzo wystawny tryb życia, a służba hotelów, restauracji i dancin- gów znała go z sowitych napiwków. Baron Nelken bardzo chętnie podawał się za syna b. oberpolicmajstra m. Warszawy,

prował rozległe interesy handlowe, m. in. zajmował się hurtową sprzedażą węgla. Jak się dowiadujemy, aresztowanie barona Nelkena nastąpiło po wykryciu olbrzymich nadużyć, popełnionych przez niego na szkodę zmarłego przed kilku dniami Jakóba Potockiego, który cały swój majątek, obliczany na 60 milionów złotych, zapisał na cele społeczne. Suma popełnionych nadużyć wynosi przeszło 10 milionów złotych.

Ze względu na toczące się śledztwo, bliższe szczegóły olbrzymiej afery nie mogą być jeszcze ujawnione. Aresztowanie barona Nelkena nastąpiło na podstawie art. 262 K. K., tj. za przywłaszczenie. Osadzono go w więzieniu śledczym, przy ul. Dzielnej, na t zw. Pawiaku.

*
Jak się dowiadujemy Nelken działał wspólnie z braćmi Rosenbergami. Warszawskie władze policyjne zwróciły się do policji paryskiej z prośbą o interwencję, celem odebrania bra- ciom Rosenbergom plenipoten- cji, danej im przez ś. p. Jakóba Potockiego.

Przeciwno redukcji lekarzy Profesyjna rezolucja związku lekarzy przeciwko polityce ubezpieczalni

Wczoraj do późnej nocy trwało nadzwyczajne walne zebranie związku lekarzy p. p., poświęcone sprawie redukcji lekarzy w łódzkiej ubezpieczalni społecznej. Po objęciu przewodnictwa przez dr. Schweiga wygłoszono referat o redukcji i wskazywano na skutki, jakie redukcja ta wywoła w łódzkim środowisku lekarskim. W wyniku długotrwałych narad jednogłośnie uchwalono następującą rezolucję:
„Walne zebranie zakłada energiczny protest przeciw pogwałceniu w

Łodzi obowiązującej umowy zbiorowej. Walne zgromadzenie jednogłośnie uchwała podjąć najenergiczniej szą walkę przeciw krzywdzie, jaką ubezpieczalnia wyrządzić zamierza kolegom, od wielu lat w kasie chorych zatrudnionym i zasłużonym na niwie ubezpieczeniowej pracy lekarskiej. Ogół lekarski solidarnie stanie w obronie kolegów, których po wieloletniej pracy władze ubezpie-

Zniżka kar za zwłokę i odsetek za odroczenie

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Ministerstwo skarbu wydało zarządzenie, które obniżyło stopę procentową kar za zwłokę oraz odsetek za odroczenie pobieranych od zaległości w podatkach bezpośrednich i opłatach stemplowych.

W szczególności min. skarbu za rządziło, aby od wszelkich wpłat, uskutenianych na poczet nie- odroczonej i nierozłożonej na raty zaległości w podatkach bezpo- średnich i opłatach stemplowych, pobierano, bez względu na czas

powstania tych zaległości, obni- żone kary za zwłokę w wysokości 12 proc. w stosunku rocznym, li- cząc od ustawowego terminu płat- ności. Natomiast od wpłat usku- tecznianych na poczet odroczo- nych lub rozłożonych na raty orz- czeniem właściwej władzy skarbo- wej zaległości w podatkach bezpo- średnich i opłatach stemplowych, poleciło ministerstwo skarbu po- bierać odsetki za odroczenie w wy- sokości 9 proc. w stosunku rocz- nym, również licząc od ustawowe- go terminu płatności.

Zarządzenie to będzie miało za- stosowanie do wpłat, dokonywa- nych od dnia 1 października r. b.

Wyrok skazujący na 34 komunistów w Łucku

LUCK, 1 października. (PAT) — Dziś został ogłoszony wyrok sądu okręgowego w Łucku w procesie przeciwko 34 oskarżonym o nale- żenie do K. P. Z. U. i działalność wywrotową.

Trzej główni oskarżeni skazan- zostali za działalność komunisto- wą po 12 lat więzienia. Pozostali oskarżeni otrzymali kary od 6 lat do roku więzienia.

Lemoine zginął

AMIENS, 1.10. (PAT) — Lotnik Lemoine, który w r. 1933 ustano- wił rekord światowy wysokości lotu, zabił się dziś wskutek nie- otworzenia się spadochronu w czasie skoku z wielkiego samolotu czteromotorowego. Katastrofa sta-ąpiła pomiędzy Poitiers a Tulle- val. Jeden mechanik wylądował na spadochronie zupełnie normal- nie, drugi natomiast pozostał w samolocie, który spadł na ziemię. Maszynista ten odniósł ciężkie ra- ny.

Krwawy i zuchwały napad na restaurację w Ameryce

NOWY JORK, 1 października. (Pat.) — W stanie Illinois w miejscowości St. Jacob do- konano niesłychanie zuchwałego i krwawego napadu na restaurację, w której w chwili na- padu znajdowały się cztery o- soby. Bandyci wkroczyli do restauracji w chwili śniadania. Na wezwanie jednego z człon- ków bandy i na widok wymie- rzonych rewolwerów obecni w restauracji goście bez oporu podnieśli ręce do góry. Właści- ciel lokalu nie usłuchał jednak bandytów, wy dobył rewolwer i celny strzałem położył tru-

pem jednego z napastników. — Rozpoczęła się ogólna strzela- nina, w czasie której bandyci zabili dwóch bezbronnych go- ści obecnych w restauracji, a dwóch pozostałych ciężko ra- nili. Właściciel restauracji za- strzelił w czasie walki drugiego bandytę. W obawie przed za- alarmowaną policją, bandyci oddalili się, zabierając ze sobą swych zabitych towarzyszy, któ- rych zwłoki pozostawili na stopniach miejscowego szpi- tała. Pościg nie wydał żadnych rezultatów.

A jednak redukują 105 lekarzy zwalnia ubezpieczalnia warszawska

Warszawski koresp. „Głosu Po- rannego” telefonuje:
W ubezpieczalni społecznej w Warszawie otrzymało wymówienie z pracy 105 lekarzy, co stanowi jedną piątą ogółu zatrudnionych. Między zredukowanymi lekarzami figuruje nazwisko dr. Gałazow- skiego, syna znanego lekarza pa- ryskiego oraz dr. Zameckiego.

Należy zaznaczyć, że redukcja lekarzy w ubezpieczalni była wiel- ką niespodzianką dla ogółu lekar- zów.

„HYGIENA”

Łódź, Andrzejka 1.
Przyjmuje wszelkie roboty, wchodzi- ce w zakres czyszczenia szyb, fro- towania, cyklinowania i drutowania posadzek. Sprzątanie biur i mieszkań oraz pakowanie okien i drzwi na zimę.
Geny niskie.
Tel. 108-47 przyw. firmy RESTEL
Czynny do godz. 7-ej.

W JAKIEJ PORZE DNIA NAJ- WIĘCEJ SŁUCHAJĄ RADJA?

Dyrekcja radja włoskiego prze- prowadzi już nie pierwszy raz an- kietę na powyższy temat. Wyniki obecne nie różnią się od poprzed- nich. Bardzo liczna jest „frekwen- cja” przy odbiornikach między 7 a 9 rano: gimnastyka, dziennik, gospodarstwo domowe. Po 9 krzy- wa gwałtownie spada, a podnosi się dopiero koło południa aż do godz. 13,00 — 14,00. Nic dziwnego: większość radioamatorów spo- żywa południowy posiłek przy dźwiękach nadawanej wówczas „musique de table”. O 14 krzywa znów się obniża, jedyni słuchacze popołudniowi — to panie, które które haftują lub przyjmują gości przy nastawionym głośniku. Nato- miast o 18 liczba słuchaczy pokaź- nie wzrasta, szczególnie po wsiach (oczywiście zależnie od pory roku) i na prowincji, gdzie ludzie zasia- dają do stołu wcześniej, niż w wiel- kich miastach. Ale punkt kulmina- cyjny osiąga liczba słuchaczy mię- dzy 20,30 a 22,30, jakkolwiek i później jeszcze znaczna ilość radjo- amatorów czuwa przy odbiorni- kach. (r)

Zwycięzcy pucharu Gordon-Bennetta na dłuższej audjencji u premiera Kozłowskiego

WARSZAWA, 1.10. (PAT) — Pan premier prof. Kozłowski przy- jął dziś w prezydium rady mini- strów kpt. Hynka i por. Pomaskie go oraz kpt. Burzyńskiego i por. Zakrzewskiego, zwycięskie załogi balonów „Kościuszkę” i „Warsza- wa”, które zajęły dwa pierwsze

miejsca w zawodach o puchar Gor- don - Bennetta. Lotników przedstawił p. premje- rowi plk. Wolszlegier, poczem p. premier spędził z lotnikami dłu- szy czas na rozmowie, w czasie której interesował się przebiegiem zawodów.

Dyrektor Koszko pozostaje Nie będzie zmian w ministerstwie skarbu w związku ze sprawą Michalskiego

WARSZAWA, 1.10. (PAT) — Na podstawie informacji, otrzyma- nej z miarodajnego źródła, może- my stwierdzić, iż wbrew wiadomo- ściom, jakie pojawiły się w ostat- nich czasach w prasie codziennej w związku ze śledztwem wszcę- tem przeciw posłowi Idzikowskiemu i b. zastępcy dyrektora depar-

tamentu, Pawłowi Michalskiemu, — żadne zmiany na kierowniczych stanowiskach w ministerstwie skar- bu nie są zamierzone a w szcze- gólności, że nigdy nie było zamie- rzone przeniesienie w stan spoczyn- ku dyrektora departamentu podatków i opłat p. Wacława Koszki.

Nowy drapacz chmur 20-piętrowy dom ma stanąć w stolicy

Warsz. koresp. „Głosu Poran- nego” telefonuje:
Warszawski drapacz chmur przy ul. Napoleona ma uzy- skać w najkrótszym czasie po- ważnego konkurenta w postaci drugiego domu, który ma sta- nąć przy rogu jednej z przec- nic Marszałkowskiej. Nowy dra- pacz chmur ma być jeszcze wyższy, niż dom przy ul. Na- poleona, gdyż liczyć ma 20 pięter. Budowę domu zamierza roz- począć jedno z zagranicznych towarzystw ubezpieczeń, które ma liczne oddziały w Polsce. W przeciwieństwie do domu to- warzystwa „Prudential”, w któ- rym mieszczą się biura tego to-

warzystwa, nowy gmach obli- czony będzie tylko na wynajem lokalów. W podziemiach ma być urządzona wspaniała lu- ksusowa sala dancin- gowa, na parterze mieścić się ma wielka kawiarnia, na jednym z pięter ma być urządzony duży dom towarowy, pozostałe zaś po- mieszczenia przeznaczone zo- stałyby na biura i mieszkania prywatne. Najwyższy punkt nowego drapacza chmur miałby rów- nież specjalne przeznaczenie, gdyż mieściłoby się tam obser- watorium astronomiczne. Pla- ny nowego gmachu są już w opracowaniu i budowa ma się rozpocząć już na wiosnę.

Izby polsko-zagraniczne podporządkowane min. przemysłu i handlu

Warszawski koresp. „Głosu Po- rannego” telefonuje:
Min. przem. i handlu opracowuje projekt rozporządzenia prezydenta o izbach polsko - zagranicznych. Projekt ten przewiduje reglaman- tację izb i podporządkowanie ich wyłącznie ministerstwu handlu i

przemysłu. Izby polsko - zagranic- ne nie będą więc musiały rejestro- wać się w min. spraw wewnętrz- nych. Izby polsko - zagraniczne mają być upoważnione do pełnienia funk- cji wywiadowni kredytowych.

Obrona przeciwgazowa w Japonii



Członkinie japońskiego stowarzyszenia odbywają w szpitalu wojsko- wym w Tokio pod kierunkiem oficerów ćwiczenia ratownicze przeciwgazowe.

Plotki

W światku filmowym wybuchł skandal nieciada. Jak już donosiliśmy na tle filmu „Zamach na Skaflo na” (niektórzy uczestnicy tego zamachu żyją i zajmują wybitne stanowiska), którego premiera odbyć się miała w niedzielę sobotę, rozwinęła się ostra polemika prasowa. Wystąpiono z gwałtownym atakiem, zarzucając autorom scenariusza przekraczanie prawdy historycznej, zupełną nieznaną ówczesnych nastrojów. Sposób ujęcia i realizacji bohatera odruchu przeciw siepaczowi carskiemu ośmiesza nasz ruch rewolucyjny z okresu przedwojennego. Piętnuje również i to, że wbrew prawdzie historycznej film pomija zupełnie rolę PPS w niepodległościowej akcji terrorystycznej i przedstawia ją jako coś w rodzaju powstania o charakterze klerykalnym.

Domaganie się wycofania filmu przyniosło już rezultat — premiera została w ostatniej chwili odwołana. Szkoda, że atak na polskie filmy historyczne najzupełniej słuszny i obywatelski, przechodzi tak późno. Gdyby wcześniej zabrano się do naszych filmów historycznych, obrazy tak skandaliczne, jak „Księżna Łowicka” nie ujrzałyby napewno światła ekranów.

Morze i kolonie to potęga Polski

PAMIĘTAJ, że WIELKIE WYGRANE

padają stale w SZCZĘŚLIWEJ KOLEKTURZE

KAFTALA

Ostatnio padło tam:

ZŁ. 1.000.000.—	na Nr. 61415
ZŁ. 200.000.—	„ Nr. 5351
ZŁ. 100.000.—	„ Nr. 112612
ZŁ. 100.000.—	„ Nr. 107462
ZŁ. 100.000.—	„ Nr. 85899
ZŁ. 50.000.—	„ Nr. 26104
ZŁ. 50.000.—	„ Nr. 41828
ZŁ. 50.000.—	„ Nr. 109572
ZŁ. 50.000.—	„ Nr. 152252

i wiele, wiele innych wygranych po: Zł. 20.000.—, 15.000.—, 10.000.—, 5.000.— i to na miliony złotych! Kup więc los do I-rej klasy 31-ej Loterii w kolekturze Loterii Państwowej

W. KAFTAL i S-ka

ŁÓDZ, PIOTRKOWSKA 54.

Listowne zamówienia załatwiamy odwrotną pocztą P. K. O. konto Nr. 304.761.

Pogrzeb Bechsteina

i całego przemysłu fortepianowego Niemiec

Zmarł Edwin Bechstein, właściciel znanej na całym świecie fabryki fortepianów. Na pogrzebie obecny był Hitler w towarzystwie ministrów i reprezentantów partji. Dla czego właścicielowi okazano tyle honorów zmarłemu?

Sprawa wygląda zupełnie prosto. „Dalekowzroczny” Bechstein swego czasu wydał niemało pieniędzy na potrzeby partji. Liczył on na to, że wraz z objęciem władzy przez Hitlera zakwitną znów monarchistyczne Niemcy, wszyscy zaczną grać na fortepianach Bechsteinowskich, co poprawi jego interesy, lekko zachwiane w epoce „plebejuszowskiej demokracji”.

Ale los zrzucił inaczej. Wraz z dojściem hitlerowców do władzy

nikomu nie mogło wpaść do głowy kupowanie bezpośrednio u Bechsteina, ponieważ można było tanio kupić używany fortepian u zrujnowanego liberała lub emigrującego żyda. Natomiast eksport fortepianów zagranicę wskutek bojkotu i walutowych ograniczeń zupełnie ustał. To też Bechstein „pekł”. Wraz z nim z tych samych przyczyn popadły w nędzę i wszystkie pozostałe firmy — Blüthner, Ibach Becker, Förster i in.

To też przedstawiciele nowego ładu, którzy zjawili się na pogrzeb starego Bechsteina w rzeczywistości asystowali w uroczystym pogrzebie całego niemieckiego przemysłu fortepianowego.

Wywłaszczenie za odszkodowaniem

przeprowadzić może nawet prywatny przedsiębiorca

Ub. b. m. ogłoszono urzędowo dekret prezydenta R. P. o postępowaniu wywłaszczeniowym. W myśl dekretu — wywłaszczenie jest dopuszczalne, za odszkodowaniem, wyłącznie ze względów wyższej użyteczności i w przypadkach, w których prawo przewiduje możliwość wywłaszczenia.

O wywłaszczeniu i odszkodo-

waniu za wywłaszczenie decyduje wojewoda.

Jeśli wywłaszczeniu podlegają nieruchomości, położone na obszarze dwóch lub kilku województw — minister spraw wewnętrznych określi, który z wojewodów jest kompetentny.

Sąd powołany do orzekania o odszkodowaniu za wywłaszczenie wydaje orzeczenie w trybie postępowania niespornego.

Odrębny dekret ukazał się o wywłaszczeniu na cele kolejowe.

Według tego dekretu wywłaszczać można na cele budowy, rozwoju i utrzymania linii kolejowych, oraz budowli i urządzeń, potrzebnych do eksploatacji kolei.

Prawo wywłaszczenia na cele kolejowe przysługuje państwu, przedsiębiorstwu Polskie Koleje Państwowe, oraz

każdemu przedsiębiorcy, który uzyskał koncesję na budowę i eksploatację kolei użytku publicznego bez różnicy, czy są to koleje znaczenia ogólnego, miejscowego, czy też koleje miejskie.

Losowanie pożyczki inwestycyjnej

We wczorajszym losowaniu 4 proc. premijowej pożyczki inwestycyjnej — zostały wylosowane następujące numery: na ogólną sumę 408 tys. zł.

50 tys. zł. — S.8076 Nr. 1; S.7194 Nr. 36; S.7883 Nr. 24.
25 tys. zł. — S.1059 Nr. 10.
10 tys. zł. — S.5105 Nr. 12; S.9737 Nr. 12; S.9884 Nr. 9; S.2543 Nr. 47.

Po tysiąc złotych — S.4962 Nr. 47; S.6857 Nr. 14; S.3691 Nr. 30; S.4825 Nr. 6; S.7836 Nr. 29; S.713 Nr. 24; S.2755 Nr. 40; S.3045 Nr. 45; S.3148 Nr. 12; S.4841 Nr. 44; S.3450 Nr. 40; S.5104 Nr. 17; S.2891 Nr. 5; S.5937 Nr. 7; S.4205 Nr. 43; S.7049 Nr. 8; S. 2001 Nr. 13; S.2274 Nr. 22; S.8054 Nr. 40; S.7733 Nr. 11; S.3164 Nr. 38; S.3648 Nr. 48; S.6859 Nr. 41; S.5473 Nr. 39; S. 7246 Nr. 1; S.7827 Nr. 48; S.1461 Nr. 14; S.4463 Nr. 49; S.5573 Nr. 2; S.8081 Nr. 14.

Pozatem wylosowano 130 premji po 500 zł. i 392 premje po 250 złotych.

„WIADOMOŚCI PRAWNICZE”.

Jak się dowiadujemy, do Komitetu redakcyjnego łódzkiego czasopisma „Wiadomości Prawnicze” wstąpił znany prawnik i naukowiec p. prof. dr. Stanisław Gotqb, dziekan wydziału prawa uniwersytetu Jagiell. w Krakowie, członek komisji kodyfikacyjnej R. P.

Biurokratyczny bakcyl

Duch szkoły ginie w odmetach zbytej mozolnej pisaniny
Zamiast nauczyciela-wychowawcy mamy urzędnika-formalistę

System biurokracji, tak dotkliwie dający się odczuwać w wielu dziedzinach naszego życia państwowego, w rozpraszaniu swem nie oszczędził również i szkoły. Cierpią z tego powodu dyrektorzy i kierownicy, skarżą się nauczyciele, nawet młodzież szkolna niejednokrotnie odczuwa na sobie jego niemile skutki.

Zacznijmy od dyrektorów gimnazjów i kierownik w szkół powszechnych. Zdawałoby się, że są oni, jeśli nie wyłącznie, to głównie obciążeni zadaniem bezustannego trzymania ręki na pulsie życia podległej im szkoły, że mają możliwość ustawicznego inspirowania i podsykania owego życia we wszelkich jego przejawach. Tymczasem jest zupełnie inaczej. Dyrektor lub kierownik — inicjator bądź też realizator jakiejś głębszej idei pedagogicznej czy dydaktycznej, świadomy celów i potrzeb swej szkoły czynny organizator obciążony z podległym mu otoczeniem, przyjaciół i opiekun młodzieży to są, niestety, wyjątki, budzące zrozumiałe podziw i uznanie wśród szerokiej sfery kierowniczych. Skądże bowiem ci odpowiedzialni kierownicy szkół obydwóch stopni

mogą mieć czas na to?

Ledwie rozpocznie się rok szkolny, przykuwają ich do biurka olbrzymie foljały, które trzeba „wygotować” na ściśle określone i nie dające się przekroczyć w żadnym wypadku terminy. Sprawozdanie z ubiegłego roku szkolnego, zawierające nadzwyczaj drobiazgowo dane statystyczne i formalne, stan nauki, wychowania, stan zdrowotny, gospodarka finansowa, kronika szkoły itd. Sprawozdanie z organizacji pracy na rok bieżący — znowu odpowiedź na szereg punktów i dziesiątki podpunktów. Wresz-

cie formularz statystyczny do Głównego Urzędu Statystycznego, kilkadziesiąt pozycji, wymagających drobiazgowych i żmudnych obliczeń.

To na początek. A potem zaczyna się codzienna nigdy nie kończąca się pisanina.

Okólniki, kwestjonariusze, ankiety, monity, zwoły odpowiedzi do ponownego opracowania. Już nie wystarczą obowiązujące godziny zajęć, trzeba powracać do szkoły po południu i przesiadywać długie wieczory nad pilną korespondencją. Zachorował nauczyciel — należy wystosować pismo do Inspektoratu, uczniowie jadą na wycieczkę — nowe pismo, zmieniono plan lekcyjny — pismo itd. itd.

Ciężar owej bezproduktywnej, papierowej pracy, daje się we znaki również i nauczycielstwu. Ileż to czasu traci się na przykład na mozolne układanie rozkładu materiału na cały rok. Nauczyciel, który powinien rozplanować sobie pracę w ogólnych ramach, przystosować ją do oblicza danej klasy i zmieniać w zależności od warunków, nie dających się nigdy naprzód przewidzieć. „wygotowuje” na całe miesiące zgóry plany poszczególnych lekcji i przestrzega ich stricte, nie bacząc na

łamanie kardynalnych zasad nauczania.

Wszystko trzeba poświęcić, nawet celowość i pożytek pracy, aby ocalić spełnienie zawyczaj martwo pojętego przez całe rzesze nauczycielstwa przepisu. Prowadzenie dzienników klasowych, zeszytów domowych uczniów, nawet ich podpisywanie i umieszczanie nalepek, — wszystko to zostaje ujmowane w szereg przepisów i rozporządzeń. Z tem, że nauczyciel to indywidualność i że uczeń mu się być traktowany indywidualnie, nikt się już dzisiaj nie liczy. Coraz też mniej się pyta o skutki pracy nauczyciela, a coraz więcej o... ślady, oczywiście papierowe. O wartości czynności na terenie szkoły świadczą mają protokoły, sprawozdania i wykazy. Gdzie ich brak, albo gdzie nie są należycie pełne, albo efektowne, tam poddaje się w wątpliwość należyty poziom prac, a nawet wogóle jej istnienie. Co więcej,

ta sama miara zaczyna się sądzić i organizację uczniowską.

Tutaj wszelkie próby ujęcia pracy młodzieży, tak żywej i bezpośredniej, w swoich przejawach, w ciasne ramy szablonu

nowych posiedzeń, komisji i protokołów są szczególnie niebezpieczne, bo paraliżują samą pracę. Niech młodzież stosuje konieczne formy pracy zespołowej, niech prowadzi protokoły, ucząc się w ten sposób karnie i porządnie współpracować — to rzecz zrozumiała, ale niech owe formy będą dla niej tylko środkiem, a nigdy celem ani też wyrazem jej poczynań.

Sądzenie o duchu i stanie pracy na podstawie treści ksiąg i sprawozdań, jest to rzecz — gdzie jak gdzie — ale w szkole bardzo niefortanna. Tutaj bowiem nie papier, ale umysł i dusza ucznia mogą być jedynym świadectwem, czy szkoła wywiązuje się ze swych obowiązków należycie. Gdzie ona jest urzędem, odrabiającym na papierze cały szereg rozporządzeń i przepisów, tam o głębszej pracy wychowawczej i naukowej mowy być nie może. Czas już najwyższy, by władze oświatowe zwróciły uwagę na ów

bałast biurokratyczny, który nauczyciela - wychowawcę przemienia w wielce szkodliwego dla pedagogji urzędnika - formalistę.

Tydzień Szkoły Powszechnej 2—8 X. BUDUJMY SZKOŁY

LUNA

Dziś
pocz. o 12-ej

NEDZIELNY

WIG. VICTORA HUGO

W. POL. G. HARRY BAUR

PRODUKCJA 1934/35

Wiadomości bieżące

1.000.000 zł.

wygrać możesz jedynie zakupując los do I-szej klasy w najszcześliwszej kolekturze

G. WOLMAN

Narutowicza 38, tel. 181-38 i
Pl.-Reymonta 3/4, tel. 219-59.

REJESTRACJA ROCZNIKA 1914.

W dniu dzisiejszym zgłosić się powinni do rejestracji w biurze wojskowo-policyjnym zarządu miejskiego w Łodzi (Piotrkowska 165) mężczyźni urodzeni w roku 1914, zamieszkali na terenie I. komisariatu policji o nazwiskach rozpoczynających się od liter F, G, H, Ch, I, J, oraz zamieszkali na terenie VII komisariatu o nazwiskach na litery D, E, F.

EPIDEMIA TYFUSU. — W okresie od 23 września do 1 października r. b. zgłoszono do władz zdrowotności publicznej w Łodzi 170 przypadków zachorowań na choroby zakaźne, a mianowicie: 57 — dur brzuszny, 1 — czerwonka, 54 — płońca, 38 — błonica, 5 — odra, 6 — róża, 7 — ksztuś i 2 gorączka pługowa. Jak z powyższego zestawienia wynika, nasilenie epidemii tyfusu brzuszno-go w Łodzi jest wielkie, mimo przedsięwziętych środków zapobiegawczych. Na drugim miejscu pod względem chorób zakaźnych stoi płońca.

LEKARZE POZBAWIENI PRAWA PRAKTYKI. — Izby lekarskie na terenie całego kraju przystąpiły do stosowania nowych przepisów w stosunku do lekarzy, skreślanych z listy izb za czyny nieetyczne itp. Lekarze wykreślani z izb będą jednocześnie pozbawieni prawa praktyki na terenie kraju.

OBRONA PRZECIWOLOTNICA I PRZECIWGAZOWA. — Okręgową komendę legionu im. płk. Berka Joselewicza w Łodzi uruchomiła informacyjny kurs obrony przeciwlotniczej i przeciwgazowej dla kadry instruktorskiej i rezerwy. Kurs prowadzi z ramienia obwodu miejskiego LOPP, ppor. Krochmal-ski

Bezpłatna przesyłka pieniędzy za prenumeratę „Głosu Porannego” i drobne ogłoszenia

W ostatnich dniach minister poczt i telegrafów wydał rozporządzenie, które bezwzględnie powitane zostanie z żywym zadowoleniem przez szeroki ogół, liczący się obecnie w wydatkach swoich dosłownie z każdym groszem.

Rozporządzenie to wprowadza z dniem 1 października r. b. nowy bezpłatny dla wysyłających, sposób przesyłania na-

TEATR ROZMAITOSCI

Cegielniana 27, tel. 112-25.

Ostatni tydzień gościnnych występów

Michała Michalesko

Dziś, we wtorek, o godz. 4.30 pop. po cenach jednolitych cały parter **1 zł.**

„Słodka Miłość”

o godz. 9.50 po cenach popularnych

„Dzika Miodzież”

po przedstawieniu wielki koncert.

W niedzielę, 7 paźdź. pożegnalny wieczór Michała MICHALESKO

Bilety już do nabycia przy kasie teatru

Lokale na własność!

Każde mieszkanie może posiadać odrębną hipotekę

„Głos Poranny” doniósł już o nowym rozporządzeniu prezydenta R. P. o własności lokali.

Rozporządzenie to uświęca samą zasadę własności indywidualnej mieszkań i wysnuwa stąd dalsze konsekwencje prawne, jak to np., że

własność mieszkania może stanowić przedmiot hipoteki oddzielnej,

czyli być odrębnym od całości przedmiotem wpisu hipotecznego jako własność sama w sobie, oraz, że

taka własność stanowi wyłączny przedmiot poszukiwań ze strony wierzyciela za zobowiązanie właściciela mieszkania.

Pod względem konstrukcji prawnej, każde mieszkanie będzie przedmiotem osobnej księgi, bądź osobnego wykazu hipotecznego, a udział we współwłasności rozporządzenie traktuje jako przynależność mieszkania. Obciążenia lokalu z mocy prawa obejmują także przynależny do lokalu udział we współwłasności i w następstwie tego nie są przedmiotem odrębnego wpisu w wykazie obejmującym współwłasność.

Unormowanie stosunków w zakresie przy ustanowieniu odrębnej własności lokali, rozporządzenie pozostawia woli stron

NOWY LOKAL.

Dziś 2 października otwarta zostanie przy ul. Przejazd 2, pod kierownictwem długoletniego pracownika znanej firmy cukierniczej „Józefa Piątkowskiego” Mieczysława Zawierki nowa elegancka cukiernia; obsługiwać będzie w zna- nie ze swej przedniej jakości wyroby cukiernicze. Świetna czarna kawa, wielka ilość czasopism, miły lokal i pierwszorzędna obsługa — wszystko to niezawodnie sprawi, że nowa cukiernia w szybkim czasie stanie się ulubionym miejscem spotkań łodzian.

leżności pieniężnych, nieprzekraczających 15 zł. do administracji dzienników i czasopism.

Dla tego rodzaju przesyłek pieniężnych wprowadzony zostaje przez pocztę specjalny typ przekazu pieniężnego t. zw. przekaz rozrachunkowy. Przy pomocy tego przekazu przesyłać można pod adresem administracji wychodzących w Polsce dzienników i czasopism sumy, należne za prenumeratę, pojedyncze egzemplarze, drobne ogłoszenia i t. p.

Wysyłający gotówkę przy pomocy przekazu rozrachunkowego nie ponosi z tego tytułu żadnych opłat na rzecz poczty.

Blankiety przekazów rozrachunkowych (kolor błękitny) są do nabycia we wszystkich urzędach pocztowych w cenie 1 gr. za sztukę.

Niezawodnie abonenci zamiejscowi „Głosu Porannego” skorzystają skwapliwie z tego udogodnienia.

dotyczące zarządu wspólną własnością i wykonywania kontroli nad tym zarządem.

Rozporządzenie o własności lokali, było niezbędne. Należy bowiem pamiętać, że w epoce głodu mieszkaniowego, trudności zdobycia inwestowania indywidualnych kapitałów w budownictwo domów mieszkalnych rozwinęło się dość silnie budowanie domów przez spółdzielnie, zapewniające swym członkom używalność, a nawet własność poszczególnych mieszkań w budynku spółdzielni.

Zindywidualizowanie własności mieszkania ma też te dodatnie strony, że ustala ściśle odpowiedzialność indywidual-

na właściciela mieszkania, uniezależniając go od losu finansowego innych właścicieli mieszkań w tym budynku. W budynkach bowiem, powstałych z wysiłkiem zbiorowym, członkowie splacający swój udział — skutkiem zbiorowej odpowiedzialności — są zagrożeni niewypłacalnością innych członków. Dzięki ich niewypłacalności poszukiwania wierzycieli, zwrócone do całości i uwieńczone w końcu przymusową sprzedażą całości budynku, — godzą najsilniej w interesy członków, którzy wypłacali się dobrze, a jednak w ostateczności zostali pozbawieni owoców swego wysiłku finansowego.

Prof. FELIKS HALPERN

PIANISTA

mieszka obecnie

Al. Kościuszki 53, lewa oficyna II piętro.

Zapisy na lekcje od 10 września w g. 4—6 p.p.

Tajemnicze samobójstwo

chciała zauszczać rodzina piekarza

Dom przy ul. Wileńskiej 35, był nocy wczorajszej terenem tragedji W domu tym mieszka z rodziną 33-letni Eugenjusz Reznar, właściciel piekarni.

Wczorajszej nocy lokatorzy domu zostali zaalarmowani dwoma strzałami rewolwerowymi. Po kilku minutach przed dom zajęła karetka pogotowia. Okazało się, że

Reznar targnął się na życie, strzelając sobie dwukrotnie z rewolweru w pierś. Odwieziony został w stanie ciężkim do szpitala Ewangelickiego.

Charakterystycznym jest, że gdy policja przybyła na miejsce, rodzi na denata usiłowała zatuszować tragiczny krok Reznara, twierdząc że zachorował nagle i z tego powodu został odwieziony do szpitala. (p)

CAPITOL

Dziś prezentujemy!

Frapujący, pełen napięcia film, który zachwyca i oszołomił znawców. Niesamowity urok i prawo dżungli fascynującym tematem arcydzieła pt.

Miłość Tarzana

Dramat, pełen sensacyjnych przygód i prymitywnej miłości.

W rolach głównych:

**Johny Weissmüller
Neil Hamilton
Maurea O'Sullivan**

Nadprogram: Dźwiękowy dodatek P. A. T. oraz aktualności Foxa

Ceny miejsc na I seans i poranki od 54 gr.

Dziś początek o 12.30

NOCNE DYŻURY APTEK.

Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: J. Koprowskiego (Nowomiejska 15); S. Trawkowskiej (Brzezińska 56); M. Rozenbluma (Śródmiejska 21); M. Bartoszewskiego (Piotrkowska 95); H. Skwarczyńskiego (Kątna 54); L. Czyńskiego (Rokicińska 53).

Raid Bałkański

(Węgry, Jugosławia, Grecja, Kreta, Austria)

od 14.-X — 2.-XI rb. Przejazd, paszport, wizy, całkowite utrzymanie (11 dni na Adriatyku) w czasie podróży koleją, zwiedzanie od zł. 590.— do 870.—

Popularny pociąg Łódź—Katowice

7 i 8 października rb. w Katowicach. Przejazd w obie strony zł. 12.30

Ulgowe przejazdy

do Paryża, Brukseli, Budapesztu i Londynu.

Paszporty ulgowe

do Austrii, Jugosławii i Czechosłowacji.

Informacji udziela i zapisy przyjmuje P. B. P. „ORBIS”, Piotrkowska 65, (vis a vis Grand Hotelu) tel. 101-01 i 101-20.

WYCIEZKA DO ŁĘCZYCY.

Dn. 7 b. m. odbędzie się wycieczka do Tumu i Łęczycy według następującego programu: godz. 9.45 — cicha msza św. w kościele św. Andrzeja (farnym), zwiedzanie kościołów i ruin zamku Kazimierza Wielkiego; godz. 12.30 obiad, przejsie do Tumu, obejrzenie grodziska przedhistorycznego i archikolegjały (kolumna świątynia — warownia z XII w.). Powrót około godziny 8-ej wiecz.

Oplata (przejazd i zwiedzanie) — zł. 2.80. Zapisy przyjmuje Polskie tow. krajoznawcze (Al. Kościuszki 17) we wtorek i piątek, od 6 do 8 wiecz.

Ze względów organizacyjnych uprasza się o wczesne zgłoszenia.

Czy Lucyna to Dziewczyna?

Dziś — rozwiązanie w Grand-Kinie

Skoro Lucyna, więc zdawałoby się, że dziewczyna, bo w przeciwnym razie byłby Lucjan... Ale w takim razie, dlaczego ta Lucyna chodzi w spodniach? I dlaczego uwodzi przystojnego młodzieńca? Wszystko to jest jeszcze naraziem osłonięte mgłą tajemnicy, która zostanie dziś rozwiązana w „Grand-Kinie”.

Nowy gmach ratusza w Sosnowcu



W tych dniach wykonany został i oddany do publicznego użytku nowy, wspaniały gmach ratusza m. Sosnowca, wybudowany kosztem 620.000 zł. dzięki pomocy funduszu pracy. Nowy gmach wykonany został według projektu arch. Dankowskiego.

KINO EUROPA

Narutowicza 20

Początek o 4-ej

Dziś i dni następnych!

Czar Wiedeńskiego Walca

Muzyka Johanna Straussa.

(Geschichten aus dem Wienerwald)

Film mówiony i śpiewany po niemiecku

W rolach gł. **Magda Schneider, George Alexander, Leo Slezak**

Wiązanka walców Straussa w wykonaniu wielkiej orkiestry Filharmonji Wiedeńskiej, złożonej ze 150 osób.

NADPROGRAM:

Jedyny autentyczny reportaż

Challenge 1934 r.

i zwycięstwo bohaterskich lotników kpt. **BAJANA** i Płoczyńskiego

Promowanie oficerów



W ub. piątek odbyła się w 36 pp. legji akademickiej uroczyste przyjęcie do pułku nowopromowanych oficerów. Zdjęcie przedstawia moment oddawania hołdu sztandarowi pułkowemu.

Co usłyszymy dziś przez radio?

- 6.45 Gimnastyka i muzyka z płyt
- 12.10 Muzyka salonowa.
- 12.45 Skrzynka dla dzieci.
- 15.45 Muzyka lekka. Orkiestra i Mira Zimińska (piosenki).
- 16.45 Skrzynka PKO.
- 17.00 Recital wiolonczelowy Dezyderjusza Danczowskiego.
- 17.25 Skrzynka językowa.
- 17.35 R. Strauss: Intermezzo symfoniczne (płyty z objaśnieniami).
- 17.50 Łódzka skrzynka techniczna.
- 18.00 Muzyka (płyty).
- 18.15 Koncert reprezentacyjnej orkiestry dętej 36 p. p. pod dyrykcją mjr. dr. Stefana Lidzkiego-Słodzińskiego.
- 18.45 „Oznaczenie naszych reportaży”.
- 19.00 Koncert chóru Dana.
- 19.20 Pogadanka aktualna.
- 19.30 D. c. koncertu Dana.
- 20.00 Koncert muzyki lekkiej. Orkiestra i Adam Aston (piosenki).
- 20.55 Jak pracują w Polsce.
- 21.00 Koncert w wyk. orkiestry oraz Leopold Muenzer (fortepian).
- 22.15 Muzyka taneczna.
- 22.45 Muzyka (płyty).

AUDYCJE ZAGRANICZNE

- Berlin (356)
- 18.45 Trio fortepianowe D-moll Schumann.
- 20.10 Koncert fortepianowy B-dur i Symfonia Jowiszowa Mozarta.
- Wrocław (316)
- 20.10 Koncert (Symfonia D-dur J. Chu. Bacha, Koncert fortepianowy D-moll Brahmsa i Symfonia A-dur Metza).
- Langenberg (456)
- 21.30 Kwartet smyczkowy A-dur Gliere'a
- Lipsk (382)
- 22.20 Utwory Bussoniego (Koncert skrzypcowy D-dur, Fragmenty z suity op. 34).
- Monachium (405)
- 19.35 Opera Flotowa „Marta”.
- Paryż (1648)
- 20.00 Opera Rimskiego-Korsakowa „Snieżka”.
- Londyn (342)
- 20.00 Utwory kompozytorów rosyjskich (M. in. Koncert fortepianowy F-moll Głazunowa, Symfonia patetyczna Czajkowskiego).
- Mediolan (368)
- 20.45 Operetka Szuberta - Berte „Dom trzech dziewcząt”.
- Rzym (421)
- 20.45 M. in. Kwartet fortepianowy Mozarta.
- Bukareszt (365)
- 20.00 Symfonia F-dur Brahmsa i Koncert skrzypcowy E-dur Bacha.
- Sztokholm (426)
- 20.00 Opera Pucciniego „Manon Lescaut” (1 i 2 akt).

Kwasem solnym w twarz

Elektromonter Lubas zemścił się na techniku Rawickim

Cztery lata więzienia za spowodowanie utraty oka

Duże poruszenie wywołał w Łodzi w swoim czasie wypadek jaki miał miejsce przed domem, przy ulicy Kilińskiego nr. 41.

W domu tym znajduje się przedsiębiorstwo budowlano-kanalizacyjne firmy „Rawicki i Winter”, w którym w charakterze technika zatrudniony jest m. in. brat współwłaściciela firmy Benjamin Rawicki, podporucznik rezerwy.

Wczoraj przed wydziałem karnym sądu okręgowego, pod przewodnictwem s. Wiśniewskiego, zasiadł Józef Lubas, oskarżony o dokonanie ohydnej zemsty na wyżej wymienionym.

Sprawa ta, ze względu na osobę poszkodowanego, jakoteż pobudki, jakimi Lubas się kierował, wywołała zrozumiałe zainteresowanie wśród publiczności, która licznie wypełniła salę.

Biuro budowlane „Inż. Rawicki i Winter”, prowadząc roboty budowlane i kanalizacyjne, zatrudniało u siebie kilkunastu robotników w czasie sezonu, trwającego około 8 miesięcy w roku. Po ukończeniu robót zwolniono monterów - elektrotechnikę Józefa Lubasa, zamieszkałego przy ul. Przejazd 70. Ten jednak

stałe nachodził brata inż. Rawickiego, Benedykta, zwracając się do niego z prośbą o ponowne przyjęcie do pracy. Benedykt Rawicki odmówił Lubasowi, tłumacząc mu, iż firma przedewszystkiem przyjmuje do pracy tych, którzy najdłużej pracowali. Dopiero po

wyczerpaniu kontyngentu stałych pracowników, będą przyjmowani inni.

12-go kwietnia r. b. Lubas przybył znów przed biuro przy ulicy Kilińskiego 41. Gdy Benedykt Rawicki wychodził na ulicę, podszedł do niego Lubas, ponawiając swą prośbę o pracę. I znów otrzymał odmowną odpowiedź. Rozgoryczony i zdenewrowany do najwyższego stopnia, Lubas błyskawicznym ruchem dobył z kieszeni

buteleczkę kwasu solnego i chlusał w twarz Rawickiego.

Oblany żrącym płynem jedną ręką zakrył sobie głowę, drugą zaś sięgnął do kieszeni celem wydobycia rewolweru. W tej chwili monter poraz drugi chlusał kwasem, który

szczęśliwie rozlał się jedynie po płaszczu ofiary.

Po dokonaniu tego okropnego czynu, Lubas zbiegł, lecz został po krótkim czasie ujęty. Rawickiego zaprowadzono do znajdującego się w pobliżu sklepu, dokąd zostało wezwane pogotowie, które go przewiozło do szpitala. Okazało się, że Rawicki doznał

groźnego poparzenia prawego oka, co spowodowało trwałe kalectwo.

Na rozprawie, jak i w czasie dochodzenia, Lubas do winy się nie przyznał. Oświadcza sądownie, że Benedykt Rawicki polecił mu przyjść krytycznego dnia do pracy. Kiedy się stawił, Rawicki miał mu oznajmić, że pracy nie otrzyma,

gdyż podobno nie chciał pracować nadliczbowych godzin. — „Kwas stałe miałem przy sobie — zeznaje oskarżony —

w pewnym momencie opanował mnie szal,

nie wiedziałem, co czynię, i chlusałem zawartość butelki w twarz Rawickiego”.

Wobec przyznania się Lubasa do winy, sąd, za zgodą stron, postanowił przesłuchać jedynie poszkodowanego, a resztę świadków zwolnić.

Zeznaje Rawicki. Nosi ciemne szkła, zasłaniające oczy. Ze sposobu, z jakim poszkodowany rozgląda się po sali, jest widoczne, że

stracił oko.

Z zeznań jego wynika, że Lubas sam prosił o zwolnienie z pracy, tłumacząc się chorobą. Jednak po pewnym czasie koleżdy montera mieli swym szefom donieść, że monter zwierzył się im, iż nie ma potrzeby pracować, skoro żona zarabia, a on otrzyma zapomogę. Benedykt Rawicki słyszał również od innych pracowników firmy, że Lubas odgrażał się, że

„Rawicki będzie jeszcze cienko śpiewał”.

Prokurator Dreszer w swym przemówieniu oświadczył, że podłożem czynu była zemsta, z wykonaniem której oskarżony nosił się od dłuższego czasu, co zostało stwierdzone. Zdaniem prokuratora firma stała na służnym stanowisku, mając przedewszystkiem na uwadze najdłuższemu zatrudnionych przy przyjmowaniu do pracy. Oskarżyciel domaga się najsurowszego wymiaru kary. Należy zatem przyznać, że oskarżony był karany 1-rocznym więzieniem za kradzież.

Oskarżony w ostatnim słowie prosi sąd o łagodną karę, gdyż ma liczną rodzinę, która bez niego nie da sobie rady.

Po przerwie, która trwała do godziny 4.30, przewodniczący Wiśniewski odczytał wyrok, skazując Józefa Lubasa na 4 lata więzienia.

Symboliczne powództwo cywilne w kwocie 1 złotego wnoszone przez adwokata Konczyńskiego, zostało przez sąd przyznane.

W motywach sąd podał, iż mimo przyznania się oskarżonego do winy, co poniekąd jest okolicznością łagodzącą, został wydany surowy wyrok, aby zapobiec na przyszłość podobnym wystąpieniom pracowników przeciwko swym szefom w razie odmowy udzielenia pracy.

SALA FILHARMONJI Tel. 213-84 KOMUNIKAT

Łódź. Biura Koncertowo-Teatralnego Czwartek, dnia 4 października o g. 8.30 wiecz. otwarcie sezonu koncertowego 1934/35

I. Inauguracyjny Koncert Miszrowski ADA SARI światowej sławy śpiewaczka koloraturowa W programie: Arje operowe i nowe pieśni.

Niedziela, dnia 7 października, o g. 12 w pol. pierwszy wielki pokaz mód jesienno-zimowych z udziałem największych domów mód warszawskich i łódzkich.

Niedziela, dnia 7 października o g. 6-ej wiecz. Tylko jeden koncert Chór Dana z udziałem Mieczysława Fogga (śpiew), Margsy Nobisówny (taniec), Adama Wysockiego (humor). — Na wszystkie powyższe imprezy Kasa smawiań Filharmonji rozpoczęła już sprzedaż biletów.

Naszemu długoletniemu współpracownikowi
p. Hugonowi Librachowi z powodu zgonu
Matki Jego

Salomei Librach

serdeczne współczucie wyraża firma
MAZO i LEMPert

Koleżdy naszemu p. Hugonowi Librachowi z powodu zgonu
MATKI JEJGO

serdeczne współczucie wyraża
PERSONEL
firmy **MAZO i LEMPert**

Warszawskie zoo w Łodzi

Otwarcie wystawy przyrodniczej w parku Źródlika

W ubiegłą sobotę odbyła się na terenie ogrodu botanicznego w parku Źródlika niecodzienna uroczystość. Została mianowicie otwarta wystawa p. n. „Świat zwierząt”.

W godzinach popołudniowych przed barwną wstęgą, umieszczoną przed wejściem na teren wystawy, zgromadzili się liczni przedstawiciele naszego społeczeństwa, władz rządowych i samorządowych. Obecni byli: w zastępstwie p. komisarza zarządu m. Łodzi — p. dyrektor Kallinowski, (p. wice-wojewoda Potocki, nac. dr. Skalski, naceln. Waltratus i in. Poza tym licznie reprezentowane były towarzystwa i instytucje społeczne oraz członkowie towarzystwa przyrodniczego im. St. Staszka jako organizatorowie wystawy.

Po przecięciu barwnej wstęgi czekała obecnych niespodzianka w postaci wlotu kilkuset gołębi, zorganizowana przez prezesa towarzystwa hodowców gołębi pocztowych p. kierownika Szupicha. Następnie rozpoczęto zwiedzanie wystawy. Obejmuje ona teren szkolnego ogrodu botanicznego o powierzchni około 1 ha oraz przylegający budynek cieplarni.

Trudno w kilku słowach szczegółowo omówić cały reprezentowany na tej wystawie świat zwierzęcy, wymienić należy przedewszystkiem ważniejsze grupy, a mianowicie: dział zwierząt ssących, wypożyczony przez miejski ogród zoologiczny w Warszawie. Z ciekawszych zwierząt podziwiane piękne okazy młodych lwiątek, zwinne małpki i papuzki oraz przedstawiciele zwierząt ssących naszych lasów, jak: jelenie, sarny,

lisy, dziki itd. Z rzadszych okazów reprezentowany był pies australijski, dingo, oraz niedźwiadek Ameryki Płn., ostonos. Faunę krajową uzupełniają poza tym liczne gatunki błotnych, śpiewających i drapieżnych ptaków krajowych.

WYGRASZ UWOLNIENIA!



— Moja trzyaktowa sztuka została przyjęta przez trzech dyrektorów teatrów.

— Winszuję sukcesu!

— Tak, ale każdy akt został przyjęty przez innego dyrektora.

Bardzo pouczająco i ciekawie przedstawia się również dział zwierząt hodowlanych. Ogólny podziw swoim upierzeniem wzbudza para bażantów złocistych, wypożyczona na wystawę przez p. Stüldta, pawie — własność p. Monitza oraz dobry wybór najpiękniejszych ras kur, gołębi i królików, skompletowane przez towarzystwo hodowców drobiu.

Nie brak również rybek egzotycznych w akwariach i terrariach. Dział ten urządzony jest przez zakład zoologiczny Schmidta i towarzystwo przyjaciół akwariów i terrarij.

Bardzo pouczająco skompletowane przez p. H. Jarmolińską jest dział larw i owadów oraz innych drobnych zwierząt wodnych.

Całość uzupełniają zwierzęta, które już poprzednio hodowane były w szkolnym ogrodzie botanicznym, a mianowicie wilk, daniel, borsuk, wiewiórki i inne.

Osobny dział stanowi pszczelnictwo, na który składają się: różne rasy pszczół, umieszczone w ulach ze szklaną ścianą, co umożliwi obserwowanie życia w ulu. Poza tym widzimy tu różne typy uli, narzędzia pszczelarskie i t. d. Dział ten urządzony został bardzo starannie przez towarzystwo pszczelarskie przy woj. związku ogrodników.

Życzyliby należało, by tak pięknie zapoczątkowana inicjatywa tow. przyrodniczego znalazła trwałą swą ślad w formie stałego ogrodu zoologicznego, którego brak tak dotkliwie daje się w Łodzi odczuwać.

Dzisiejsze audycje

MIRA ZIMIŃSKA I CHÓR DANA
Program lekkiej muzyki w radjo ze względu na wykonawców jak i na program przedstawia się atrakcyjnie. O godz. 15,45 Mira Zimińska wystąpi w koncercie ze spółki salonowego Jana Różewicza ze swymi piosenkami, których charakter dobrze jest znany słuchaczom; o godz. 19,30 chór Dana zawsze mile witany przez słuchaczy da się słyszeć w programie różnorodnych piosenek.

DEZYDERJUSZ DANCZOWSKI

Znakomity wiolonczelista lwowski, Dezyderjusz Danczowski wystąpi o godz. 17,00 przed mikrofonem radiostacji lwowskiej, aby wykonać pełen harmonii i ciepłych barw koncert wiolonczelowy Tartini'ego oraz utwory drobne Kreislera i Poppera.

„HALKA” MONIUSZKI

Sezon operowy tegoroczny zapowiada się nader interesująco. Pod nowym kierownictwem Janiny Korolewicz-Waydowej, przy współpracy zdolnych i — co najważniejsze — zapalonych pomocników: dyrygentów, śpiewaków, muzyków i choreografów opera zdaje się narowo budzić do życia, wstępując w nią nowe siły, nowa wiara. Polskie Radio, biorące, jak zawsze, najżywszy udział w wszelkich sprawach kulturalnych i wydarzeniach artystycznych da sposobność swoim słuchaczom — mieszkańcom najgłębszej nawet prowincji — żywego i bezpośredniego poznania życia opery warszawskiej; transmito wać bowiem będzie z opery wszystkie przedstawienia.

Otwarcie sezonu dzisiaj o godz. 20,00 rozpocznie się tradycyjnym przedstawieniem „Halki”. Tradycja ta jest słuszną i dobrą, jakkolwiek niema chyba nikogo w Polsce, kto by opery tej nie znał. Słuszna i dobra jest dlatego, bo to dzieło moniuszkowskie jest niejako kwintesencją polskości, jest przypomnieniem czasów, kiedy mimo największego ucisku gorąco i bujnie choć w ukryciu, rozkwitała miłość do ojczyzny i wola do poprawy dołu narodu. Do podtrzymania ducha i wiary w lepszą przyszłość przyczyniała się w bardzo silnym stopniu literatura, sztuka i muzyka „Halka” Moniuszki, ten na wskroś polski twór, nie wzywał do buntu, nie rewolucjonizował, lecz przez swoje związanie z ludem i głębią rodzinną więcej może podziała niż jakieś jawne występowanie przeciwko uciskowi. „Halka” oddycha polską atmosferą, polską zadzierzystością i fantazją, polskim duchem, który lepiej w muzyce niż w słowach wypowiedzieć można. Podtrzymywała ona na duchu nie tylko specjalnie polską nutą, lecz — mimo tragicznej treści — także swoją jasnością, swą promiennością i hwoją wartością artystyczną.

„Halka” jest bowiem pod względem artystycznym operą o pierwszorzędnych walorach. Zarówno pod względem inwencji melodyjnej, pod względem czysto dramatycznym, jak i jednolitości stylu jest ona prawdziwym arcydziełem. Zawsze nanowo zachwycają nas wdzięczne arje i pieśni, zawsze nanowo wzrusza dramat i skarga uwiedzionej Halki, zawsze nanowo porównają zuchwałe, a przyjemnie pełne dystynkcji tańce.

„Halka” powstała w warunkach bardzo trudnych, jak wogóle ciężkie i żmudne było całe życie Moniuszki, który umarł w roku 1872, przeżywszy 54 lata, strudzony i zmęczony pracą i życiem, ale otoczony po dziś dzień wdzięcznością i miłością całego społeczeństwa.

Ala Izbička

(pielęgniarka dyplomowana)
przeprowadziła się
Narutowicza 47 tel. 246-36

Do jednolitego frontu robotniczego wzywa rezolucja IX kongresu włókniarzy

Po dwudniowych obradach zamknięty został wczoraj IX kongres krajowy delegatów związku zawodowego robotników przemysłu włókienniczego w Polsce.

Na posiedzeniu porannym kontynuowano dyskusję, która przyjmowała momentami niezwykle ożywy charakter.

Następnie wygłoszono dalsze referaty generalnego sekretarza, p. Walczaka o „Socjalno - politycznych żądaniach klasy robotniczej”, p. Golińskiego o „Zadaniach kulturalno - oświatowych organizacji robotniczych”, oraz referat h. pos. Zerbego, dotyczący finansowych i organizacyjnych zagadnień związku.

Prezydium kongresu opracowało tekst rezolucji, którą kongres około godz. 7-ej wiecz. chwalił.

W rezolucji tej kongres włókniarzy stwierdza, iż obecna ciężka sytuacja w przemyśle tekstylnym spowodowana została bankructwem gospodarki kapitalistycznej, że

przemysł wyzyskuje tę krytyczną koniunkturę dla dalszego pogarszania warunków pracy i płacy, co przejawia się w pierwszym rzędzie w nieprzestrzeganiu umów zbiorowych, oraz w ciągłych atakach na zdobycze socjalne, wywalczone przez długie lata mozolnej pracy, w nieprzestrzeganiu przepisów o ustawowym czasie pracy, niehonorowaniu urlopów, nieplaceniu za postoje, zmuszaniu robotników do pracy nocnej itp. itp.

W związku z tem IX kongres włókniarzy domaga się bezwzględniego przestrzegania umów zbiorowych i utrzymania wszelkich zdobyczy socjalnych.

Dla należytej obrony zagrożonych interesów klasy pracującej konieczna jest, według rezolucji, koordynacja wszelkich wysiłków organizacyjnych, bez której obrona postulatów robotniczych jest nie do pomyślenia.

W dalszej części rezolucji, kongres stwierdza, że organizacja

włókniarzy spotęgować musi walkę o likwidację kryzysu, walkę z bezrobociem, o plan gospodarczy i dalsze cele polityczne, albowiem obecny ustrój kapitalistyczny jest bezradny wobec klęski kryzysu. Kongres stanął na stanowisku, że i zyszu nie usunie się drogą reform, lecz drogą zmiany ustroju kapitalistycznego.

Dla racjonalnego przeprowadzenia tej walki niezbędna jest koncentracja wszystkich sił ruchu robotniczego. Stworzenie jednolitego frontu robotniczego może nastąpić wtedy, jeśli położony zostanie kres rozbiłkającej roboty związków klasowych i jeśli zlikwidowane będą ataki komunistów.

Po uchwaleniu rezolucji kongres dokonał wyboru nowych władz centralnych związku. W skład zarządu głównego weszli z Łodzi pp. poseł Szezerkowski, red. Zerbe, Kukułski, Milman, Zajdel i Sileczak. (g)

CASINO

Dzisiaj początek o 12-ej

ANNABELLA, CHARLES BOYER, INKISZYNOW

Nadpr.: Zwycięstwo Polaków w zawodach o puchar Gordon Bennetta

Ceny miejsc na I i II seans od zł. 1.09

MARKIZA YORISAKA

Szpiegostwo dyplomatyczne

Dyplomata nie powinien zajmować się szpiegostwem, ale jednak często bywa inaczej

Fr. de Callieres w dziele swym p. t. „Sztuka dyplomacji”, pisząc o obowiązkach ambasadora cytuje pogląd następujący:

„Nie przystoi ambasadorowi, aby się parzył szpiegostwem. Nie powinien więc, w czarny płaszcz zawinięty czaić się za węglem pałacu królewskiego, aby zobaczyć z kim też i król, mość swój wolny czas spędza. Od tego bowiem ambasador może mieć

ludzi, którzy mu za mieraą opłatą o wszystkim doniosą.

A tak i swoją powagę zachowa i wiadomości niezbędne nabyć może.”

W innym znów miejscu znajdujemy takie, wielce charakterystyczne zdanie:

„Zakonnicy nadają się czasem do znoszenia wieści ważnych, a tajnych, bo łatwo im pod innym pozorem dostać się do władców lub ich ministrów.”

Jeśli zważyć, że słowa te były pisane w roku 1716, a pisał je, człowiek, który był wielkim przyjacielem naszego Morsztyna, wygnanego z Polski za krowania polityczne, jasnym się staje, że dyplomaci trudnią się nie tylko tem, co mają nakazane zgóry.

Wprawdzie ambasady, poselstwa, itp., z obowiązku swego urzędu, interesują się wszystkim, co się w danym kraju dzieje. Jeśli zaś to zainteresowanie posuwa się nieraz bardzo daleko, to przedewszystkiem dzięki

osobistemu

wysiłkowi poszczególnych urzędników, jako... osób prywatnych.

Jakże wyglądają te prywatne wysiłki, niezbyt trafnie określone przez prawo, jako szpiegostwo dyplomatyczne?

Dyplomata nie może być szpiegiem.

Po pierwsze dlatego, że zabrania mu tego powaga jego stanowiska, powtóre...

jest pilnowany.

Jednakże dzięki niedyskrecji tych, którzy kiedykolwiek pilnowali dyplomatów przedostało się do wiadomości publicznej trochę ciekawych szczegółów.

Np. speaker radja budapeszkiego prowadził bardzo wyśławny tryb życia. Zwróciło to uwagę „czynników niepożądanych” t. zn. kontrwywiadu, który roztoczył nad młodzieńcem dyskretną, ale skrupulatną opiekę. Dzięki tej opiece kontrwywiad dowiedział się, że ów speaker ma wypłacaną osobną pensję z... kieszeni pewnego ambasadora.

To odrazu naprowadziło kontrwywiad na właściwy ślad, przyczem okazało się, że tę pensję speaker

brał za to, że się... mylił.

A mylił się skandalicznie. — Zamiast bowiem zaraz po otwarciu mikrofonu zacząć: „O radio Budapest! Ketelny surayi. etc.” — mówił jakieś niezrozumiałe zwroty, jak np.:

„Z powodów odemnie niezależnych...”

co, jak wiadomo, jest początkiem odmowy.

„Dzięki wysiłkowi życzliwych” — oznaczało, że sprawę udało się załatwić, natomiast:

„Możliwości są nieograniczone” — że można będzie załatwić ją później.

W ten sposób ambasador dawał znać za granicę Węgier, że postępowanie w tej czy innej sprawie posuwa się lub nie. — Speakera schwytano dzięki temu, że „mylił się” stale o tej samej godzinie dnia. Wychwy-

tano owe tajemnicze zwroty, podsłuch telefoniczny i skrupulatna inwigilacja dokonały rzeczy.

Nieraz jednak trzeba wiele starań i przebiegłości, aby „nakryć” szpiega, ukrywającego się wśród korpusu dyplomatycznego. Znany jest wypadek, jak to pewien attache wojskowy trudniąc się szpiegostwem został schwytany in flagranti, zanosząc... aparatu fotograficznego.

Wprowadzono go do pokoju pewnego ministra, gdzie na biurku rozłożone były, fikcyjne oczywiście, ważne dokumenty państwowe. Szpieg - dyplomata, pozostawiony sam w pokoju, nie wytrzymał i zaczął pła-drować na owem biurku. W go-dzinę później pokazano mu... zdjęcie, na którym

chwyceno go przy tem zajęciu. Oczywiście musiał swoją plackówkę natychmiast opuścić.

Szpiegostwo dyplomatyczne stanowi najniebezpieczniejszą gałąź szpiegostwa, gdyż o ile zwyčajnego szpiega nie jest trudno schwytać, jest to przecieź człowiek bez większego kształcenia, pozostawiony samemu sobie w obcym kraju, o tyle szpiegostwo dyplomatyczne, którem kieruje na miejscu jakiś nieprzeciętny umysł człowieka dobrze obznajmionego z warunkami lokalnymi — nastę-cza kontrwywiadowi wiele kłopotu, przedewszystkiem dlatego, że trzeba winnych łapać in flagranti.

Nie można tu aresztować bez dostatecznych po temu powodów, gdyż zaraz następuje interwencja ambasadora, posła, a nawet rządu, który swego przedstawiciela wysyła.

TEATR I MUZYKA

TEATR MIEJSKI.

W środę i w czwartek w dalszym ciągu komedia Vulpius'a „Zwycięzylem kryzys”.

TEATR POPULARNY

Dzisiaj, we wtorek o godz. 8.15 wiecz. Teodora Parnickiego „Mandzuko”.

TEATR LIT.-ART. W FILHARMONII

Dzisiaj we wtorek 2 wielkie świąteczne przedstawienia. O godz. 4 po poł. po cenach popularnych oraz o godz. 9 wiecz.

KONCERT ALFREDA CORTOT.

Dzisiaj, we wtorek o godz. 8.30 wiecz. wystąpi w teatrze miejskim znakomity pianista słynny Alfred Cortot z jedynym recitalem fortepianowy. Na program złożą się utwory Vivaldiego, (Koncerto da Camera), Chopin (Andante Spianato), Polonez (24 preludja) oraz Schumann (Karnawał op. 9). Rezerwata biletów do nabycia w kasie teatru miejskiego. Koncert odbędzie się pod protektoratem ambasadora Francji J. Laroche'a.

I. INAUGURACYJNY KONCERT MISTRZOWSKI.

W czwartek, dnia 4 października o godz. 8.30 wiecz. odbędzie się w sali filharmonii I-szy koncert mistrzowski z udziałem znakomitej śpiewaczki koloraturowej p. Ady Sari. Bogaty program złożony z nowych pieśni i przepięknych arj operowych.

CHÓR DANA W ŁODZI.

W najbliższą niedzielę, t. j. 7 b. m. przyjeżdża do Łodzi słynny chór Dana i wystąpi z koncertem tylko jeden raz w sali filharmonii o godz. 6-ej wiecz. Znakomity ten zespół został ponownie zaproszony, na tournée do Rosji sowieckiej. Program niedzielnego koncertu będzie zupełnie nowy i zawiera najpiękniejsze pieśni i piosenki, które wywołały entuzjazm zagranicą.

WIECZÓR AUTORSKI A. KASPROWICZA.

W niedzielę, dn. 7 października o godz. 8 wieczorem w sali instytutu propagandy sztuki (park Sienkiewicza) odbędzie się wieczór autorski poety proletariackiego. Autorskiego Kasprowicza. M. in. zostanie odczytany poemat o „Błoku”, oraz szereg utworów, obrazujących życie i walki dzisiejszego proletariatu.

PORANKI FILMOWE LOPP.

Staraniem łódzkiego obwodowego LOPP zorganizowała dyrekcja kina „Europa” (ul. Prez. Narutowicza 20), poranki filmowe dla młodzieży szkolnej, które cieszą się olbrzymim powodzeniem wśród młodocianych wielbicieli zwycięzcy Challenge'u, kpt. Bajana.

Na porankach tych jest wyświetlany reportaż filmowy z przebiegu tegorocznych zawodów lotniczych oraz film krajoznawczy, najświetniejszy tygodnik i uciężne humoreski rysunkowe.

PIERWSZY POKAZ MÓD JESIENNO-ZIMOWYCH.

W nadchodzącą niedzielę, dn. 7 b. m. o godz. 12 w poł. odbędzie się w sali filharmonii pierwszy wielki przegląd mody jesienno-zimowych. Premjowane modelki zdemonstrują najnowsze kreacje zagraniczne i krajowe, jak płaszcze, kostiumy i suknie oraz futra. Ponadto szereg firm łódzkich zaprezentuje najnowsze eksponaty z dziedziny mody.

NAZWA OBOWIĄZUJE.

Najlepszym przykładem tej zasady jest mydło Schicht „Biały Jeleń”. Wygląd jego odpowiada nazwie: jest białe, śnieżno białe, i taka sama jest bielizna wyprana mydłem „Biały Jeleń”. Nie pozostaje na niej, po praniu ani jedna plamka. — wszelki brud znika. A przytem mydło „Biały Jeleń” chroni bieliznę, która przetrwa długie lata.

Mecz kolarski Polska-Niemcy

Zarząd ZPTK podał się do dymisji
Siedzibą związku ma być Łódź

Niemiecki związek kolarski nadesłał do Warszawy do Z. P. T. K. odpowiedź w sprawie proponowanego meczu kolarskiego na torze Warszawa — Berlin.

W odpowiedzi tej Niemcy do noszą, że zasadniczo zgadzają się na proponowany termin 6 i 7 b. m. w Warszawie, ale woleliby rozegrać spotkanie między państwowe Niemcy — Polska, a nie międzymiastowe. Życzenie Niemców tłumaczy się tem, że zdają oni sobie sprawę, iż kolarstwo torowe w Berlinie nie stoi na tak wysokim poziomie jak w Kolonii czy też w Dreźnie i woleliby sięgnąć do szerszego rezerwuaru zawodników, by móc wystawić silniejszą reprezentację i tem samem wygrać bezapelacyjnie spotkanie, jak to już w tym sezonie zrobili na obcym terenie z Anglią, Danją, Szwecją i Holandją.

Zarząd ZPTK. ostatecznie zgodził się na tę propozycję. Program zawodów obejmować będzie biegi na czas, mecze dwójkowe, bieg na 3 kilometry i bieg drużynowy.

Jednocześnie dowiadujemy się, iż zarząd związku polskich

towarzystw kolarskich na swem ostatnim posiedzeniu postanowił podać się do dymisji i zwołać nadzwyczajne walne zgromadzenie do Warszawy na dzień 11 listopada.

Powodem tej nagłej rezygnacji zarządu mają być liczne targi, jakie wynikły ostatnio między ZPTK. a związkami okręgowymi Śląska, Łodzi i Poznania, które powstały na tle konfliktów po mistrzostwach szosowych Polski w związku z przyznaniem tytułu mistrza zdykwalifikowanemu uprzednio Olekiem i w czasie wyścigu szosowego Berlin — Warszawa.

Podobno trzy niezadowolone związki okręgowe mają zamiar wystąpić z wnioskiem o

Przeniesienie siedziby ZPTK. z Warszawy do Łodzi

i dążyły do obalenia obecnego zarządu ZPTK., który widząc, na co się zanosi, postanowił sam zgłosić swą dymisję. Do chwili walnego zgromadzenia obecny zarząd ZPTK. sprawować będzie swe funkcje. Koalicja niezadowolonych okręgów zdołała sobie zapewnić głosy klubów warszawskich, które wycofały już swych przedstawicieli z zarządu ZPTK.

Finale szczypiorniaka

Turniej o mistrzostwo Polski odbędzie się w Łodzi

W ciągu najbliższej soboty i niedzieli odbędą się w Łodzi finałowe rozgrywki o mistrzostwo Polski w szczypiorniaku. Mecze rozegrane zostaną na stadionie WKS.

Władze ŁOZGS, pragnąc możliwie starannie zorganizować ten turniej, wyłoniły specjalną komisję, w osobach dr. Grabowskiego i p. Przygońskiego, która opracowuje szczegóły mistrzostw. Został już ustalony szczegółowy kalendarz spotkań, który przedstawia się następująco:

W sobotę: godz. 9 rano Craco-

via -- Jagiellonja (Białystok), godz. 10.30 Warszawianka — Pole Zachodnie. Popołudniu o godz. 14 grają: Warta — wicemistrz okręgu śląskiego, a o godz. 1.30 mistrz Łodzi — Garbarnia. Dodać należy, iż z okręgów śląskiego i krakowskiego zostały dopuszczone do rozgrywek po dwie drużyny mistrz i wicemistrz, gdyż PZGS uznał okręgi te za bardzo silne.

W ciągu niedzieli od godz. 9 rano rozegrane zostaną spotkania półfinałowe, zaś o godz. 15.30 ostateczny finał.

Niemcy-Węgry 13:3

W międzypaństwowym meczu pięściarskim reprezentacja Niemiec odniosła druzgocące zwycięstwo nad reprezentacją Węgrów w sto-

sunku 13:3. Chociaż węgry walczli dzielnie, ustępowali znacznie technicznie przeciwnikowi, a także i kondycja ich była słabsza. Jedynie zwycięstwo odnieśli węgry w wadze lekkiej, gdzie Harangi wy-punktował Frejja, a w wadze ciężkiej Firsher zremisował z Szabo.

Wysokie zwycięstwo Niemiec po winno być wymownym ostrzeżeniem dla polskich pięściarzy, których czeka spotkanie w Essen. Czas dzielący nas od tych zawodów zainteresowane czynniki powinny odpowiednio wykorzystać, by dać konieczną zaprawę naszym reprezentantom przed tak ciężkim bojem.

Kwaśniewska bije rekord Polski w pięcioboju

Na zawodach lekkoatletycznych o mistrzostwo Polski w trójboju kobiecym w Chorzowie łódzianka Kwaśniewska zaatakowała równie rekord w pięcioboju. Próba powiodła się, gdyż Kwaśniewska uzyskała 282 p. co jest nowym rekordem Polski. W poszczególnych konkurencjach wyniki Kwaśniewskiej były następujące: kula — 10,43 mtr., skok w dal — 4,88 mtr., bieg 100 ntr. — 14,2 sek., skok wzwyż — 1,38 mtr. i oszczep — 38,19 mtr.

Zauważyć należy, że ponieważ Kwaśniewska zaatakowała rekord w pięcioboju bezpośrednio po mistrzostwie w trójboju, przyczem zaliczone zostały jej wyniki uzyskane w trójboju, Kwaśniewska musiała wykonać tylko skok w dal i rzut kulą.

Kusociński stracony dla sportu

Choroba znakomitego biegacza jest nieuleczalna

W niedzielnym biegu o memoriał s. p. Freyera Kusociński już nie wziął udziału. Zjawił się na boisku, jako inwalida, wsparty na lasce, mocno kulając. Badanie lekarskie ustaliło, że nasz mistrz olimpijski, ma wodę w kolanie. Lekarz orzekł, że Kusociński jest bezpowrotnie stracony dla sportu polskiego, dla którego zasłużył się tak chlubnie.

Nieubłagany wyrok ten wy-dają ten sam lekarz, który leczył Kusocińskiego z pierwszej kontuzji i który zapewniał, że jego pacjent wkrótce ukaże się na bieżni. Dziś zmienił zdanie, okazuje się bowiem, że chociaż kolano Kusocińskiego da się wyleczyć, jednak po rozpoczęciu treningu choroba odnowi się. Defekt ten jest spowodowany zbyt intensywnym treningiem i organicznym defektem. Okazuje się, że Kusociński ma zbyt słabe stawy i ścięgna i nie są one w stanie poddać pracy, jaką mogą dokonać płuc i serca Kusocińskiego. Tu nie może żaden zabieg, nawet chirurgiczny. Kusociński musi przestać biegać jeśli chce być zdrowy.

Pierwsze symptomy choroby Kusocińskiego objawiły się jeszcze przed dwoma tygodniami,

lecz nie zważał on na lekki obrzęk kolana i biegał dalej. — Przed biegiem sobotnim stan pogorszył się o tyle, że Kusociński zdecydował się zwrócić do lekarza, który polecił mu na tydzień odpocząć i za-bronił startować. Kusociński

nie chciał sprawić zawodu organizatorom i stanął do walki z Lehtinenem. Wszystko wskazuje na to, że był to ostatni bieg Kusocińskiego.

Nie trzeba chyba tłumaczyć, jak boleśnie stratę tę odczuje sport polski.

Niedzielny bój ŁKS i ŁTSG

Przeciwnikami łodzian będą dwie Legie

W najbliższą niedzielę rozegrane zostaną dalsze spotkania piłkarze o mistrzostwo ligi. Kalendarzyk przewiduje cztery mecze, przy-czem grać będzie również i ŁKS. Drużyna łódzka wyjeżdża mianowicie do Warszawy, gdzie zmierzy się z zespołem Legji. Zawody te sędziować będzie p. Rumpler. Po-zatem odbędą się następujące spotkania:

W Krakowie Podgórze — Polonia sędziuje dr. Lustgarten, we Lwowie Pogoń — Warta sędziuje p. Rutkowski i wreszcie ostatni mecz również w Krakowie lokalnych rywali Wisła — Garbarnia.

W meczach o wejście do ligi w grupie warszawsko - pomorsko - łódzkiej odbędzie się decydujące spotkanie o pierwsze miejsce pomiędzy łódzkim ŁTSG a poznańską Legją. Mecz ten odbędzie się

w Poznaniu. Jak wiadomo, łódzianie pierwsze spotkanie przegrali w stosunku 1:0, a więc tylko osiągnięcie lepszego wyniku w meczu niedzielnym może zapewnić im pierwsze miejsce w tabeli, przyczem nie trzeba zapominać, że w razie równej ilości punktów, będzie brany pod uwagę lepszy stosunek bramek, a Legja ma jeszcze do rozegrania mecz z Gryfem w Toruniu. Poza-tym w Toruniu gra Gryf z Gwiazdą.

W pozostałych grupach grają: Unja — Grzegórzecki K. S., 7 p. p. legj. — Czarni, Policjny K. S. — Revera i WKS Grodno — WKS Brześć.

Ulży nędzy bezrobotnych

Raid motocyklowy dookoła Łodzi

Raid motocyklowy dookoła Łodzi (247 klm.) zorganizowany po raz VII z rzędu przez Union - Touring zgromadził na starcie 27 zawodników, z których ukończyło raid w przepisowym czasie 21.

Nagrodę przechodnią magistratu za najlepszy wynik dnia zdobył E. Schönborn (UT) — 10 p. karnych. W poszczególnych klasach zwyciężyli: motocykle solowe do 350 cm. 1) Raabe (UT) — 12 p. karnych, motocykle solówki ponad 350 cm. 1) J. Ginzel — 16 pkt. karnych; motocykle z przyczepkami do 600 cm. 1) Schönborn E. (UT) i 2) Schmeiler K. (UT) — 10 p. karnych, motocykle z przyczepkami ponad 600 cm. 1) Grimeisen W. (UT) 26 pkt. karnych, 2) Stefański (UT).

Z pośród niezrzeszonych, których startowało 6 — najlepszy wynik osiągnął inż. Grohman.

Dźwiękowe kino Przedwiośnie



Zeromskiego 74 | 76
tel. 129-88

Dziś wspaniała premiera!

Henryk VIII miał sześć żon: Pierwsza była niewinna, druga — wyuzdana, trzecia — głupia, czwarta — sprytna, piąta — piękna, szósta — złośnica. Te sześć żon króla Henryka ujrzemy w filmie p. t.

Prywatne życie Henryka VIII

W roli głównej Charles Laughton.

Następny program: „Pieśniarz Warszawy” w rol. gł. E. Bodo, M. Znicz, W. Walter.

Ceny miejsc: I m. 1,09, II m. 90 gr., III m. 50 gr. Kupony ulgowe po 70 gr.

W sobotę, dnia 6 października o godz. 12-ej i w niedzielę, 7 paźdz. o g. 11-ej poranki dla młodzieży

Kino-teatr

MIRAZ 11 Listopada 16

(Konstantynowska)

Dziś i dni następnych!

Reprez. film najnowszej produkcji 1934 | 35 p. t.

Kobiety w jego życiu

W rol. gł. MARIE BELL, RICHARD WILLM

UWAGA! Film nagrodzony został złotym medalem

Nadprogram: Tygodnik dźwiękowy Pata i Foxa.

METRO

Przejazd 2

ADRIA

Główna 1

Pod znakiem humoru, werwy i radości. Szampańska, pełna pikanterji komedja

Noc dla Ciebie...

W rol. gł. LIDA BAAROWA i Luba HERMANOWA

— Passe-partouts nieważne. —

Dziś pocz. o 12-ej

Porozumienie przemysłu przy wyborach do izby przem.-handlowej

Związki przemysłowe przygotowują się intensywnie do wyborów do izby przemysłowo-handlowej. W dniu 17 b. m. miały miejsce składanie list kandydatów do głównej komisji wyborczej.

Jeżeli chodzi o grupę przemysłową, to związki przemysłu włókienniczego, a więc Związek Przemysłu Włókienniczego w Państwie Polskim, Krajowy Związek Przemysłu Włókienniczego oraz Stowarzyszenie Fabrykantów Przemysłu Włókienniczego odbyły w sprawie tej wspólną konferencję, na której wypracowano ogólne zasady porozumienia.

Przedstawiciele Związku Przemysłu Włókienniczego w Państwie Polskim zadeklarowali w imieniu tych swoich członków, którzy głosują w grupie II-ej przystąpienie do porozumienia w tym sensie, że członkowie ci będą głosować na kandydatów porozumienia włókienniczego.

Z drugiej strony przedstawiciele Krajowego Związku Przemysłu Włókienniczego oraz Stowarzyszenia Fabrykantów Przemysłu Włókienniczego w Łodzi oświadczyli imieniem tych członków swoich związków, którzy z uwagi na wyku-

pione świadectwo przemysłowe, wzgl. na charakter przedsiębiorstwa, głosują w grupie I-ej, że członkowie ci będą głosować na kandydatów Związku Przemysłu Włókienniczego w Państwie Polskim.

Zniżka cen bawełny

Rynek Stanów Zjednoczonych odczuwa skutki strejku

Rynek bawełny w Ameryce ostatnio kształtuje się pod znakiem

sytuacji niewyjaśnionej.

Po zakończeniu strajku włókienniczych, na ceny i tendencję wpływają t. zw. likwidacje październikowe, które osłabiają na stroje. Jak wiadomo do 25-go września winny były być zlikwidowane wszystkie kontrakty na

październik, to też podaż bawełny w ostatniej dekadzie ub. m. poważnie wzrosła, a za nią nastąpiły wahania cen zniżkowe.

Z drugiej strony na zniżkę tę wpłynęły zbiory bawełny. Według ostatnich prywatnych obliczeń zbiory te w r. b. wyniosą

około 10 milionów bel, zamiast 9.252.000 bel. Zdaniem najpoważniejszych

Rynek pieniężno-towarowy

Cedula giełdy łódzkiej

5 proc. l. z. Łodzi 55.25 54.75
Tendencja mocniejsza. (ag)

Na wczorajszym, zebraniu giełdowym w Łodzi notowano:

Tranz.	Sprzedaż	Kupno
Dolary	52.1	
Budowlana	46.15	
Stabilizacyjna	74.80	
Dolarówka	53.50	53.—
Inwestycyjna	118.—	117.50
Bank Polski	94.25	93.75

Notowania giełdy zbożowo-towarowej w Łodzi

Żyto 16.75 — 17, pszenica 20 — 20.50, jęczmień przem 18 — 18.50, jęczmień browarowy 21 — 22, owies 17.75 — 18.25, mąka żytnia 1) 23 — 24, mąka żytnia 2) 24 — 25, mąka pszenna 30.50 — 32.50, otręby żytnie 9.50 — 10, otręby pszenne 9.50 — 10, otręby pszenne grube 10 — 10.50, rzepak 40 — 42, groch Victoria 46 — 50, ziemniaki jadalne 3 — 3.50, makuch lniany 20 — 21, makuch rzepakowy 15 — 16, mak niebieski 43 — 47. Usposobienie ogólne spokojne.

Warszawska giełda pieniężna

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była niejednolita, przy obrotach zwiększonych. Notowano: Berlin 213 (plus 50), Belgia 123.80 (— 5), Gdańsk 172.85, Holandia 358.75, Londyn 26.02 (— 5), Nowy Jork 5.24.75, wypłata telegraficzna na Nowy Jork 5.25.25, Paryż 34.89, Praga 22.04 (plus 2), Szwajcaria 172.68 (— 1), Włochy 45.39 (plus 2). W obrotach prywatnych: marka niemiecka 195, szyling austriacki 98.75, korona czeska 21.75, frank francuski 34.84, frank szwajcarski 172.50, funt angielski 26, dolar 5.23.25, rubel złoty 5.58.50, dolar złoty 8.91, bilon 0.65, rubel srebrny 1.46. Bank Polski płacił za banknoty dolarowe 5.21.

AKCJE.

Na rynku akcyjnym obroty były nadal bardzo ograniczone, przy tendencji słabej. Notowano: Bank Polski 93.50 — 94.75 (— 25), Cukier 26.75 (— 25), Starachowice 12.70 — 12.65 (plus 5) Tranzakcje dokonane a nienotowane: Ostrowiec 21.20, za Lipopy chełmskie 10.25, za Modrzejów — 4.

PAPIERY PROCENTOWE.

Dla papierów procentowych zwłaszcza w walucie dolarowej i pożyczek państwowych tendencja była dość mocna, dla innych zaś — utrzymana. Większych obrotów dokonano 5 proc. konwersyjną. Notowano: 3 proc. budowlana 46.60 (plus 10), 5 proc. konwersyjna 67.90 — 67.75 — 68.25 (plus 25), 7 proc. stabilizacyjna 74.85 — 75.25 (plus 25). Listy zastawne i obligacje banków państwowych — bez zmiany. 4 i pół proc. listy ziemskie 52.50 — 52.88 (— 62), 5 proc. Warszawy 71.25 (— 25), 5 proc. Warszawy nowe 62.25 — 62.13, 5 proc. Łodzi nowe 54, 6 proc. obligacje m. Warszawy VIII i IX emisja 61 (plus 100). Tranzakcje dokonane a nienotowane: 4 proc. dolarowa 53 — 53.25, 7 proc. dolarowa 65.63, za 4 proc. poź. inwestycyjną chciano płacić 116, za 5 proc. kolejową — 61.50, za 6 pr. dolarową — 73.25, za 8 proc. dillonowską — 85.25 i za 7 proc. Śląską — 67.50.

38 godzin tygodniowo pracować będą przedsiębiorstwa

Zarząd kartelu przedsiębiorstw bawełnianych ustalił normę uruchomienia na drugą połowę października bieżącego roku.

W okresie tym przedsiębiorstwa bawełniane czynne będą 38 godzin tygodniowo, tj. ogółem 76 godzin w okresie drugiej połowy bm.

Za drogie opłaty ogłoszeń wpisów rejestrowych

Jak wiadomo nowy kodeks handlowy wprowadził przymus ogłaszania wpisów do rejestru handlowego w „Monitorze Polskim”, który za ogłoszenia sądowe pobiera opłatę 50 gr. od słowa. Opłata powyższa obciąża m. in. rzeszę drobnego kupiectwa, które z uwagi na przepisy kodeksu wystąpi o wypisanie z rejestru handlowego, gdyż figurować mają w nim w zasadzie tylko kupcy, prowadzący przedsiębiorstwo w większym rozmiarze. Wysokość kosztów ogłoszeń nie jest również bez znaczenia dla tej kategorii kupców, którzy są obowiązani do wpisu do rejestru.

W związku z powyższym izba przem.-handl. podjęła starania o obniżenie opłat za te ogłoszenia.

Wzrost przywozu bawełny przez Gdynię

W sierpniu przywieziono do Gdyni ogółem 4.796.36 kg. surowej bawełny, w tem bawełny egipskiej 519,113 kg., bawełny egzotycznej 837,997 kg. i bawełny amerykańskiej 3,439,236 kg. Większość bawełny egzotycznej pochodziła z Indji, Konga oraz Peru.

Na składach w Gdyni znajdowało się w pierwszych dniach września ogółem 44.701 bel bawełny, w tem około 29.000 bel bawełny amerykańskiej, 8,610 bel bawełny rosyjskiej, 2,710 bel bawełny indyjskiej, 2,195 bel bawełny egipskiej i 1,763 bel bawełny brazylijskiej.

Na podkreślenie zasługuje dalszy stały wzrost przywozu przez Gdynię bawełny egipskiej.

Ograniczenia uprawy juty

Na terenie Indji podjęta została ostatnio z inicjatywy rządu energiczna akcja propagandowa w sprawie ograniczenia przestrzeni zajętej pod uprawę juty.

Początkowo projektowane jest przeprowadzenie propagandy za dobrowolnym ograniczeniem terenów uprawnych przez rolników. Ustalenie procentowej wysokości tych redukcji ma nastąpić w styczniu 1935 roku.

Rząd obiecuje sobie, iż przy zastosowaniu się ludności do wytycznych ustalonych w okresie propagandy nastąpi poprawa w dziedzinie zapotrzebowania na ten surowiec oraz pewien wzrost cen.

Przemysł i handel na powodzia

Wszystkie przedsiębiorstwa winny spełnić obywatelski obowiązek

Na zebraniu związku izb przem.-handlowych odbytem we Lwowie zapadła jednomyślna uchwała, wyrażająca całkowitą solidarność związku z postanowieniami poszczególnych izb oraz zrzeszeń społeczno-gospodarczych w sprawie udziału sfer gospodarczych przez izby reprezentowanych w akcji pomocy ofiarom powodzi.

Jak wiadomo izby wezwały w swoim czasie wszystkie przedsiębiorstwa przemysłowe, handlowe i finansowe do dobrowolnego opodatkowania się na ten cel, przy czym jako normę minimalną ustalono 15 proc. zasadniczej ceny wykupowanego przez dane przedsiębiorstwo świadectwa przemysłowego.

Wezwanie izb nie pozostało bez skutku i wiele przedsiębiorstw pospieszyło złożyć ofiary, często w wysokości wielokrotnie nawet przekraczającej wskazaną wyżej normę. Jednak z porównania wpły-

wów rzeczywistych z tego źródła z kwotą, jaka powinna być osiągnięta, widać, że dotychczas jeszcze nie wszystkie przedsiębiorstwa spełniły ten obywatelski obowiązek.

Dlatego też izba przemysłowo-handlowa w Łodzi zwracając się za naszym pośrednictwem do wszystkich przedsiębiorstw, które jeszcze nie złożyły ofiar na rzecz powodzi, lub też wpłaciły narazie sumy mniejsze, aby zechciały jak najrychlej bądź wpłacić odnośne kwoty bądź też złożyć deklarację, określając terminy i wysokość wpłat, na ręce miejscowych komitetów pomocy ofiarom powodzi.

*

Równocześnie izby zwracają się do wszystkich przedsiębiorstw jako pracodawców z prośbą o współdziałanie w inkasowaniu ofiar od swych pracowników przez potrącanie im przy wypłacie zarobków sum dobrowolnie zadeklarowanych

Żadnych ulg!

Nacisk urzędów skarbowych przy bieżących podatkach

Na terenie poszczególnych urzędów skarbowych prowadzone są obecnie prace nad ustaleniem wymiarów podatkowych za rok 1933. Ogólnie biorąc liczyć się należy z tem, że wymiary te pozostaną niezmiennione, jakkolwiek istniały tendencje do ich podwyższenia z uwagi na stwierdzoną przez władze skarbowe poprawę sytuacji finansowej płatników w r. ub. w porównaniu w rokiem 1932. — Oczywiście, obecnie ustalana jest tylko ogólna tendencja, gdyż ani ogólne kwoty ani indywidualne wymiary nie zostały ostatecznie jeszcze sprecyzowane.

Jednocześnie jednak ze strony władz skarbowych zaznacza się ostatnio silny nacisk na płatników w zakresie spłaty bież. należności podatkowych. Wyrazem tego jest odmawianie płatnikom wszelkiego rodzaju ulg, rozkładania na raty, odroczeń terminów płatności itd. w zakresie bieżących należności podatkowych. Ulgi te stosowane są jedynie w odniesieniu do zaległości podatkowych, zgod-

nie z wydanymi w swoim czasie zarządzeniami min. skarbu w sprawie stosowania ulg przy zaległościach podatkowych.

Wreszcie dobiegają końca prace nad ustaleniem składu komisji odwoławczej według nowych norm ustawowych. Nieustalona dotąd została kandydatura przewodniczącego komisji odwoławczej, którym ma być jeden z wyższych urzędników min. skarbu przydzielony z centrali tego ministerstwa.

Ścisła kompensacja w stosunkach z Rumunją

Z dniem 1 października wchodzi w życie w Rumunji nowe przepisy eksportowo- importowe, które przewidują zastosowanie ścisłej zasady kompensacji w stosunku do tych wszystkich państw, z którymi Rumunja nie ma umów clearingowych, a więc i z Polską.

Niezależnie od zasady kompensacji import do Rumunji utrzymany będzie w ramach przewidzianych kontyngentów.

agentów bawełnianych w dniach najbliższych oczekiwać należy sytuacji spokojnej i nieznacznych wahań cen.

Najpoważniejszy wpływ na ukształtowanie się sytuacji na rynku mieć będzie raport departamentu rolnictwa St. Zjednoczonych, który ogłoszony będzie 8 b. m.

The Christian Science Monitor

założony w roku 1908 przez p. Mary Baker Eddy Międzynarodowy Dziennik Wydawany codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt, przez Wydawnictwo „The Christian Science Publishing Society, One Norway Street, Boston Mass.

Komunikaty dla kierowników tego pisma, artykuły i ilustracje, które mają być ogłoszone, należy kierować pod adresem

The Editorial Board of The Christian Science Monitor.

Abonament reguluje się zgóry przez pocztę (ze wszystkich krajów) i wynosi:

rocznie	dol. 9 00
półrocznie	dol. 4 50
kwartalnie	dol. 2 25
miesięcznie	dol. 0 75
pojedynczy egzemplarz	dol. 0 05

The Christian Science Publishing Society, Boston, Mass. U. S. A. wydaje: naukową, holenderską. Christian Science Quarterly. W Łodzi do nabycia w Tow. Zjednoczenie Wiedzy Chrześcijańskiej przy ul. Gdańskiej 91.

Tydzień Szkoły Powszechnej 2—8 X.

BUDUJMY SZKOŁY

W tych dniach wykończony zostanie NOWOCZESNY DOM mieszkalny z wszelkimi wygodami jak: **centralne ogrzewanie** i t. d. Wszystkie pokoje są słończne i frontowe, gdyż dom wychodzi w kierunku 3-ich ulic: Magistrackiej, Trąbackiej i Cegielnianej, vis a vis Parku Staszica. **Kilka mieszkań 3 i 4-pokojowych z kuchnią, łącznie do oddania.** — **Wiad. Magistracka 36**

Kino MIMOZA

Dziś i dni następnych! **Wielka Księżna Aleksandra** I-szy obraz. Wspaniały wiedeński film w języku niemieckim p. t. W rol. gł. Marja Jeritza, Leo Slezak i Szaelke Szakal
II-gi obraz: **REWIZOR** z Vlastą Burianem w roli głównej.
Pocz. o 4, w soboty o 3, w niedz. i święta o 12, ostatni o 9 w. — Dojazd tramw. Nr. 0, 4, 6, 10 i 17

Tańców J. Wajtraub, najnowszych wyucza bez względu na zdolności dyplomowany nauczyciel
ul. Killińskiego 44 II podw. parter
po powrocie z Krynicy wspaniałe lekcje pojedyncze i w grupach. Informacje i zapisy codziennie od 10 rano do 10 wieczór.
Uwaga: Za okazaniem niniejszego ogłoszenia udzielam zniżki. 620-4



Dr. med. **M. Lewinsonowa**
chor. weneryczne i skórne (dla kobiet i dzieci)
PIOTRKOWSKA 86, front II p.
Tel. 143-63
przyjm. od 11-1 i 4-6 pp.
Ceny lecznicowe

Dr. J. Polakow
powrócił
Piotrkowska 109, tel. 139-75

DOKTOR I. SZUMACHER
Choroby skórne i weneryczne
Piotrkowska 56 tel. 148-62
Przyjmuje od 1 1/2-4 pp. i o 6-9 w w niedz. i święta od 11-2 pp.
Ceny lecznic

Dr. S. Kantor
Spec. chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych
przeprowadził się na
UL. PIOTRKOWSKĄ 90
tel. 129-45.
Przyjmuje od 8-2 i od 5-9 wiecz
W niedz. i święta od 8-2.

DOKTOR W. Łagunowski
Piotrkowska 70, tel. 181-83
Spec. choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe (Leczenie niemocy płciowej)
Gabinet Roentgenolecniczy
Przyjmuje od 8.30 do 10.30 rano, od 1-1/2 do 3.30 pp., od 6 do 8.30 wiecz
w niedzielną i święta od 10-1
Oddzielna poczekalnia dla pań
Dla niezamożnych
— **Ceny lecznicowe.** —

Dr. med. **Niewiażski**
Specjalista chorób wenerycznych skórnych i moczopłciowych
Porady seksualne
Andrzeja 5, telef. 159-40
przyjmuje od 8-11 rano i od 5-9 w w niedz. i święta od 9-1
Dla pań oddzielna poczekalnia

Dr. med. **M. Dawidowicz**
powrócił
chor. wewn.
ELEKTROKARDIOGRAFJA (zdjęcia prądów czynnościowych serca)
ul. Narutowicza 42
Tel. 184-91 Godz. 5-7.

Dr. med. **Wołkowyski**
przeprowadził się na ul. Cegielnianą 11 tel. 238-02
Choroby weneryczne, moczopłciowe i skórne
Przyjmuje od 8-12, 4-9 w w niedz. i święta od 9 do 1 po poł
Dla pań oddzielna poczekalnia

Dr. med. **S. Kryńska**
Chor. skórne i weneryczne (kobiety i dzieci)
Sienkiewicza 34 telef. 146-10
godz. przyj. od 11-1 i 3-4 pp

DOKTOR Z. Henrykowski
Choroby skórne, weneryczne i płciowe
przeprowadził się na ul. Piotrkowską 86, tel. 143-63
przyjmuje od 8-11 i od 6-9 wiecz
w niedz. i święta od 9-1 ppol.
ID a pań oddzielna poczekalnia

Dr. med. **Alfred Lewi**
choroby wewnętrzne
przeprowadził się na
ul. Piłsudskiego 51
telefon 241-98

DOKTOR M. LERNER
sp. chorób dzieci
Zachodnia 64, tel. 113-09
powrócił
Przyjm. od 2.30 do 5 pp.

Dr. med. **G. FRIDSTEIN**
choroby wewnętrzne
przeprowadził się na
ul. Cegielnianą 11, tel. 117-95
przyjmuje od 6-7 i pół wiecz.

Dr. med. **Artur Banasz**
chirurg-urolog
Wólczańska 28, tel. 139-88
przyjmuje od 4 do 6 pp.

Dr. J. Nadel
AKUSZER-GINEKOLOG
przyjmuje od 10-12 i 4-8 w.
Andrzeja 4, tel. 228-92

Lek. dent. **L. Gecowowa**
Legionów 3 (Zielona) tel. 131-91
przyjmuje od 11-1 i 3-8 w.

Lekarz-dentysta **S. Rozen**
Rawiczowa
powróciła
Killińskiego 49, tel. 154-36

Lekarz - Dentysta **Kajzer-Grabińska**
wznowiła przyjęcia
Gdańska 26-a

Ogłoszenia drobne

Nauka i wychowanie

MADAMOISELLE Marie enseigne anglais, francais allemand Correspondance. Piotrkowska 24, log. 7.

ANGIELKA udziela lekcji angielskiego Akcent londyński. Konwersacja — korespondencja. Ceny przystępne. Tel. 245-88. Sienkiewicza 18, m. 14.

ABSOLWENTKA uniwersytetu Lyońskiego udziela lekcji francuskiego. Jochełsonówna, Piotrkowska 26, od 3 — 4, albo Wólczańska 7, od 7 i pół — 8 i pół w.

FRANCUSKIEGO najnowszą metodą konwersacyjną szybko wyucza absolwentka uniwersytetu we Francji. Telef.: 192-18. 522-3

Lekarz - Dentysta **M. Boguszevska**
Piotrkowska 76
tel. 213-67
przyjmuje od 11-2 i od 7-8 w.

Masażysta S. KAJZER
powrócił
Zawadzka 27
tel. 186-08

PRZYCHODNIA WENEROLOGICZNA
Lekarzy specjalistów
Zawadzka 1, tel. 122-73
czynna od 9 r. do 10 wiecz.
Choroby weneryczne, moczopłciowe i skórne. Porady seksualne.
Stacja zapobiegawcza czynna całą dobę.
Dla Pań oddzielna poczekalnia Porada 3 zł.

ORYGINALNE PROSZKI MIGRENO-NERVOSIN
R. M. S. W. N° 1592
Z KOGUTKIEM
FAK. ZA ŚRODKIEM KOJĄCYM BÓLE ZASTOSOWANIE
BÓLE GŁOWY
MIGRENA, NEURALGIA,
BÓLE ZĘBÓW
GRYPA, PRZEZIEMIENIA
BÓLE ARTRETYCZNE
STAWOWE KOSTNE I T.P.
ZADAJCIE W APTEKACH PROSZKÓW ZE ZN. FAK. KOGUTKIEM
W ORYGINALNEM OPAKOWANIU PO 5 PROSZKÓW W PUDŁEKU

Kupno i sprzedaż

WÓZKI dziecięce po cenach przystępnych poleca Marja Jakobi, Piotrkowska 107, sklep w podwórzu.

NAJŁADNIEJSZA galanteria i bielizna męska, damska i dziecięca „Gloria”, ul. Andrzeja nr. 27a. Najniższe ceny w Łodzi. 59-8

Różne

OGRODY, ogródki zakładam, przez tablam. Wykonuję plany. Wszelkie rośliny dostarczam tanio. Koplina, Piotrkowska nr. 226, tel. 127-39.

ZGUBIONO kwit kaucyjny Elektrowni Łódzkiej za nr. 90148 na zł. 25.— na nazwisko Józef Kosceki, Zawadzka 9.

Posady

FRANCUZKA w średnim wieku, poszukiwana do dwójga dzieci 4 i 6 lat, z syciem i pomocą w gospodarstwie. Referencje i wymagania złożyć pod „Skromne warunki”. 8573-3

Lokale

DO WYNAJĘCIA od 1 stycznia 1935 r. 1) 4 pokoje z kuchnią, front, III piętro, urządzenie luksusowe, centralne ogrzewanie, winda. 2) 3 pokoje z kuchnią, oficyna, wszelkie wygody, centr. ogrzew. Dom p. Salomonowicza, Gdańska 74, tel. 185-94 590-3

Sklep frontowy
na ul. Piotrkowskiej, między ulicami Nawrot a Narutowicza, poszukiwany. Oferty do admin. „Głosu” pod „Sklep frontowy”

2 POKOJE z kuchnią, wygody, słończne, oficyna. II piętro, od zaraz do wynajęcia. Piotrkowska nr. 142, m. 9.

LOKAL fabryczny powierzchni 400 — 500 mtr. kw. potrzebny od zaraz. Oferty sub „Lokal” do admin. stracji.

CERE OPALONA I ZDROWA
SOLANNE Z I ZAKHOWA Z
DREZNA CAŁA ZAPISZ SIĘ
KREM BRONZOWY CZARODZIEJ

„CORSO”
Odzis i dni następnych!
Ceny miejsc:
na I seans 50 i 54 gr.,
na następne 54, 85 i 1.09
Dzisiaj początek o 12-ej

Poraz pierwszy w Łodzi!
Nadzwyczajny salonowy dramat sensacyjny.
W rolach głównych: niezrównany **George O'Brien** z pełną temperametu **Irene Bentley.**
Przepiękna treść — Niezwykła muzyka — Tempo — Tricki — Karkołomna jazda konna.

Żółty Książę
Czarowna, fantastyczna bajka egzotyczna, pełna zniwajającego piękna i romantyzmu.
W rol. gł.: **Ramon Novarro, Helena Hayes, Lewis Stone i Warner Oland.** Cudowny śpiew. Muzyka

SZKOŁA PRZEMYSŁOWA

I-wa Szerzenia Oświaty i Wiedzy Technicznej wśród Żydów w Łodzi
ul. Pomorska 46/8 :: Telefon 163-80.

WYDZIAŁY:

tkacki, elektrotechniczny i mechaniczny

Zapisy kandydatów do tworzących się klas pierwszych równoległych przyjmuje kancelaria szkoły codziennie w godzinach urzędowych najpóźniej do dnia 3-go października r. b.

Egzamin sprawdzający rozpocznie się dn. 4 października r. b.

gum..?

OLLA

klejnot higieny

Zatwierdzone przez Ministerstwo W. R. i O. P.

KURSY MUZYCZNE HELENY ARONSON-WINNIKOWEJ

pod kier. artystycznym
prof. JÓZEFA TURCZYŃSKIEGO.

Klasy: fortepian, skrzypce,
śpiew i teor. przedmioty.

Zapisy przyjmuje kancelaria przy
ul. SIENKIEWICZA 53, m. 20
tel. 184-07, od 10-12 i od 4-6 pp.

KURSY KROJU — SZYCIA — MODELOWANIA
zatw. przez Min. W. R. i O. P.

LINY KAUFMAN

PIRAMOWICZA 2, I piętro, front, telef. 207-23
Przyjmuje zapisy codziennie od 9 rano do 19 pp.
Specjalny wieczorowy kurs kroju dla krawcowych.



„MUZYKA I SPORT“

Piotrkowska 67 w Pasażu
kina CASINO
Instrumenty muzyczne
PATEFONY I PŁYTY
RADJO-odbiorniki
STROJENIE fortepianów
i pianin
Reperacje i zamiana instrumen-
tów smyczkowych i dętych.
Artykuły sportowe

Wyborowe paczki po 15 gr.

POLECA

Cukiernia „Zróżdo“

Przejazd 1. — Tel. 209-87 i 133-72

Wielki wybór własnych wyrobów cukier-
niczych.

Szkoly i stowarz. otrzymują z ciastek 10% rabatu

Zaginęła teczka.

zaw. paszport zagran. na im. Icka Grosłajta, wyd. przez Starostwo Grodzkie w Łodzi. bilet turystyczny, świadectwo moralności na imię Elizy Grosłajt i inne dokumenty. Uciążliwy znalazca zechce zwrócić za wynagrodzeniem Piotrkowska 211 do firmy Grosłajt.

Do akt. Nr. Km. 1852/34
OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 11 Adam Jaroszyński, zamiesz. w Łodzi przy ul.

11-go Listopada 17
na mocy art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dn. 23 października 1934 r.

o g. 11 w Łodzi przy ul.
11 Listopada 26
odbędzie się publiczna licytacja ru-
chomości a mianowicie:
maszyny szewskiej, pantofli damskich
oszacowanych na łączną sumę zł. 1000
które można oglądać w dniu licytacji
w miejscu sprzedaży w czasie wyżej
oznaczonym.

Łódź, 24. 9. 1934 r.
Komornik (-) Adam Jaroszyński
Sprawa Banku Gos. Krajowego
p-ko Jósefowi Jakubcowi

Do akt. Nr. Km. 1851-34
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło-
dzi rew. 11 Adam Jaroszyński, zam.
w Łodzi, przy ul.

11-go Listopada 17
na zasadzie art. 602 K. P. C. ogła-
sza, że w dniu 18 października 1934
o godz. 13 w Łodzi przy ul.

Mielcarskiego 12
odbędzie się publiczna licytacja ru-
chomości, a mianowicie:
planina, foteli, serwantki, biurka, kre-
densu, otomany, szafki, biblioteki,
szafy, zegara
oszacowanych na łączną sumę zł.
3650.—
które można oglądać w dniu licyta-
cji w miejscu sprzedaży, w czasie wy-
żej oznaczonym.

Łódź, dn. 24.9. 1934 r.
Komornik (-) Adam Jaroszyński
Sprawa Banku Gosp. Krajowego
p-ko W. Groszkowskiemu

PORADNIA WENEROLOGICZNA

LECZENIE CHOROZ
WENERYCZNYCH I SKÓRNYCH
Została
przeniesiona **Zielona 2**

telef. 189-33
9 rano do 9 wieczór.

PORADA 3 zł.
Dzieci i kobiety przyjmuje kobieta-
lekarz 11-1 i od 3-4 pp.

GRAND-KINO

Początek o godz. 12-ej

Dziś uroczysta premiera



W rolach głównych:

PORAZ PIERWSZY
RAZEM

PORAZ PIERWSZY
W ROLI MĘSKIEJ

Eugenjusz
Bodo

Jadwiga
Smosarska

Ćwiklińska -- Grabowski

w pierwszej polskiej szampańskiej komedji salonowej,
przewyższającej „OSIBI“

Czy Lucyna to dziewczyna?

Scenarjusz: Konrad Tom. — Reżyserja: Juljusz Gardan
Muzyka: Henryk Wars. — Produkcja: BLOK-MUZA
NADPROGRAM: AKTUALNOŚCI PARAMOUNTU
Passe-partouts i bil. ulgowe nieważne aż do odwołania

KINO-REWJA

AMOR

Pomorska 89, Tel. 248-05

Dojazd tramwajami 0 i 4.

Najtańszy teatr w Łodzi

Sala wentylowana

Od wtorku, dn. 2 do niedzieli dn. 5 października r. b.

Łódzkich i Warszawskich pod kier. art. **WACŁAWA
ZWIRSKIEGO** prezentuje program Nr. 15 p. t.

Kołowrotek damski w 10-eiu „musikach“. Udział biorą: **Halina Jaczyńska, Helena Gryczyńska, Zosia Kalinow-
ska, Sabina Madero, Igo Orsza, Mieczysław Popławski oraz Wacław Żwirski**

Dyrekcja: M. Znamirowski.

Na ekranie MISS EUROPA
w roli głównej w filmie

KOBIETO, NIE GRZESZ!!

Ceny kryzysowe: od 54 gr. do zł. 1.09 gr. — Początek we wtorek, środę, czwartek i piątek o 6 wiecz.,
w soboty, niedzieli i święta o godz. 3, początek ostatnich występów o g. 10.15 wieczorem.

Na scenie! Zrzeszenia artystów **Scen**

Pani musi mieć?

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego“ ze wszystkimi do-
datkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odosłanie —
40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia

sa wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł. Reklamy tekstem
redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca
50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50
Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i ślubinowe 12 zł. Ogło-
szenia samojacowe obliczane są o 50% drożej, firm. sagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodek.
30%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej.